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KINIJA PRADĖJO GINKLUOTIS

jiems negalėjo pastot. Bombne

liau nebeatidėliot

(endžinų). 
šalis amuni- 
Čekoslovaki- 
už $161,600

negu ji 
skurdas 
šaltis: ei-

Washington D. C., vas. 5. — 
Per pereitą sausio mėnesį Kini
ja sujudo pirkt amuniciją ir jos 
daugiausiai perka iš Su v. Val
stijų

savo pa- 
vieną ir 
teisman 
“nesusi-
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glaudusių savo 
gyvieji mokosi

Didžiausia 
Lra iš eilės 
fetž ^82< 

jįįnunici-
- Apaęioi JJetuvos kare- lakūnų, amžinai 

sparnus dėl tėvynės laisvės, kapai,' o 
ir rengiasi ginti savo kraštą, jeigu priešai drįstų jį pulti

glija, Jugoslavijai skiriama Dal
matijos pakraščiai; Grekijai ir 
Turkijai Dodekanezsos ir Kip- 
ros salos, kurios nuo pasalinio 
karo metų priklauso Italijai.

Mussolini matydamas, kad iš-

PADARYTA KARIŠKA SĄJUNGA 
ANGLIJOS SU BALKANAIS

žiaus ir 10 jų prižiūrėtojų — 
“bosų”. 77 mergiščios ir 7 jų 
“perdėtinės” buvo areštuotos ir 
nugabentos į nuovadas į Wool
worth budinką ant 4-to aukšto,

10 bombinių priešo orlaivių at
skrenda New Yorką sugriaut. 
Tuojau buvo pasiųsta iš 18 or
laivių eskadrilė pastojimui ke
lio bombmečiams, bet pasirodė, 
kad jie apsiriko, nes rado, kad 
bombnešiai buvo po 10 kariš
kų orlaivių apsauga ir kelio

lis valstybės gynėjas 
lenciūgą baltosios vergijos arba 
kitaip sakant gangsterių šaikos, 
kuri davė pelningą apyvartą iš 
baltosios vergijos iki 250,000 
dolerių kas savaitė. Thomas su 
154 slaptosios policijos agentais 
pereitą/šeštadienį padarė ablavą 
ant vadinamų ištvirkimo įstai
gų, kurių iš viso buvo numaty
ta 41 su 100 baltosios vergijos

TRENTON, N. J. — Bruno 
Hauptmann bus teisiamas 24 
kovo. Gubernatorius Hoffma-

su Balkanais, o yptingai su An
glija ir Tautų Lyga, jis parsi- 
kviečia iš Etiopijos karo fronto

sutraukė i Bats Baltosios Vergijos “vadas” 
Niek Montana buvo nuteistas į 
Sing Sing kalėjimą ant 25 me-
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JUGOSLAVIJOS MEDICINOS STUDENTAS 
NUŠOVĖ HITLERISTA

kad Kauno radio programa 
radio stotims
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do 5000 pėdų aukštumoje ant 
New Yorko ir “sunaikino til
tus, gelžkelių stotys, vandens ir 
elektros paiegąs, finansų įstai
gas, ir laimingai grįžo atgal iš 
kur buvo atvykę”.'

Maskva vas. 5. — Kaip ame 
rikonų taip ir kitų šalių versli 
ninkai nuo dabar bus aptaksuo

šiomis dienomis paaiškėjo, 
kad Anglijai pasisekę padaryt 
karišką sąjungą su Balkanų ša
limis — tai yra su Jugoslavija, 
Grekija ir Turkija. Ta sąjun
gai bus pastatyta prieš Italiją, 
kad jai sutrukdyt kariškus žy
gius Afrikon.

Ir kuomet ta valanda išmuš, 
kada Mussoliniui bus pasakyta, 
kad nešinkis laukan iš Afrikos, 
tai gali įvykt didelis sukrėtimas,

os sakęąi kad iš gryno 
trio “uždarbio” kuris sie- 
200 iki 30Q. dolerių, j oms

žius raudonai nudažė. Dabar 
jau popai nekuriu apylinkių rei
kalauja iš valdžios atidaryti jų 
uždarytas cerkves, kad ten ga
lėtų atlikti savo tikybinius 
dalykus.

Tas pats vyksta ir su evange
listų kunigais nes ir jie pasiža
dėjo Rusijai tarnauti. Užtai 
jiems yra suteikta privilegija 
organizuot biblijos studentų 
skyrius prelekcijas rengt.
v SU V. VALSTIJŲ oro laivynas 
šiomis dienomis darė manievrus 
ant New Yorko miesto. — Karo 
departamentas gavo žinią, kad

giau negu už $3,000,000. Jos 
pirkinis susideda . maž-daug iš 
kariškų orlaivių, kurių pirko 
net už $2,791,000, kulkasvaidžių 
už $125,500, automatiškų šau
tuvų už $86,950, granatų ir 
bombų del kariškų orlaivių pa
pirkta už $40,000. Visas Kini
jos ginklų pirkinys tik per vieną 
pereitą mėnesį siekia $3,055,- 
395.

Pereitą mėnesį sulig Valsty
bės Departamento pranešimo,

Š. m. sausio 1 d. Klaipėdos 
mieste buvo 47.412 gyventojų. 
Lygiai metais anksčiau Klaipė
da turėjo 45.158 gyventojus. 
Tuo budu per vienus metus gy
ventojų skaičius padidėjo 2.254. 
Po 1923 m. Klaipėdos gyvento
jų kas metai padidėdavo po tūk
stantį, paskui didėjimas vis au
go. Ir augimas pasiekė net 
dviejų tūkstančių per metus. Jei 
ir toliau taip gyventojų skaičius 
augs ir pats augimas tolygiai 
didės, tai reikia tikėtis, kad už 
15 metų Klaipėda bus šimtatūk
stantinis miestas. Reikia nepa
miršti, kad po karo miestas iš
augo jau dvigubai. Miesto au
gimą trukdo daug priežasčių, 
kuriąs ne tik nepašalina magis
tratas, bet jis augimui dar da
ro visokių kliūčių.

mų.
Geriausi pirkliai del Sovietų 

Rusijos buvo Anglija, kuri 1935 
metais importavo prekių už 86 
milijonus aukso rublių (aukso 
rublis lygus 87 centams Suv. 
Valstijų pinigais). Antrojoje 
vietoje buvo Vokietija, kuri pir
ko už 66 milijonus rublių ir tik
tai trečią vietą užėmė Suv. Val
stijos, importuodamos iš Sovie
tų Rusijos už 26 milijonus rub
lių Rusijos prekių.

Tuo pačiu laiku ir tų pačių ša
lių eksportas buvo toks: Angli
ja pardavė Sovietams prekių už 
43 milijonus* rublių. Vokietija 
už 21 milijoną rublių ir Suv. 
Valstijos už 29 milijonus rublių.

Paskutiniu laiku įvyko Rusi
jos ortodoksų dvasiški jos susitai 
kymas su bolševizmu. Ortodok
sų kunigai viešai paskelbė, kad 
jie yra šalininkais Rusijos revo
liucijos ir kolektevizmo, o kad 
įgaut geresnį pasitikėjimą iš ko
lektyvų, kaikurie iš ortodok-

WWJ 
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arba WCFL Chicago

Galimas daiktas, kad nevisos aukščiau paminėtos sto
tys apsiims tuo pasiųlymu pasinaudoti: iš anksto ir žino
ti negalima kokiose stotyse Lietuvos radio programa bus 
girdima, — tačiaus yra patartina laikui atėjus tas stotis 
išbandyti. Taigi pasižymėkite sau: 16 vasario tuojau po 
pusdienio bus girdėti Kauno radio.

Lietuvos Pasiuntinybės Informaciją Skyrius^ 
Washington, D. C.

Davos, Šveicarija, vas. 4. — 
Wilhelm Gustloff, 41 metų am
žiaus nacis, kuris užlaikė nacių 
buvainę Hitlerio propagandos 
vedimui ir buvo kaipo vienas iš 
žymesnių nacių partijos vadų, 
dabar liko užmuštas. Jį užmušė 
Jugoslavijos . pilietis, David 
Frankfurter. Jis atvyko iš Ju
goslavijos į Berną (Šveicari
jon, ir iš ten į Davos, kad nu
šauti Hitlerio vadą Gustlovą. Jis 
įėjo į jo buvainę ir paleido pen- 
kius revolverio šuvius į galvą 
užmušdamas jį ant vietos. Jau
nuolis atlikęs žmogžudišką dar
bą, pabėgo niekeno nesulaiko
mas, o tik paskui pats pasidavė 
policijai.

Jugoslavas buvo medicinos

studentas rabino sūnūs. Sakėsi 
jokiai politinei konspiratorių 
grupei nepriklausąs o tik sava
noriai užmušė vokietį, del keršto 
už žydų persekiojimą ir jų kan
kynes. Galvažudys dar pagra
sinęs kad esą, jei naciai neper
stosią žydus kankinę, tai ir pa
ties Hitlerio tokis likimas lau
kiąs. Studentas po nužudymo 
Gustloffo manęs sau galą pasi
daryt, bet netekęs drąsos.

Vokietijos vyriausybė pasiun
tė Šveicarijai aštrų protestą su 
reikalavimu, kad žmogžudys bu
tų nubaustas ir užpakaly jo bu
vę suokalbininkai suimti. Švei
carijos valdžia pasižadėjo Vokie
tijos reikalavimą išpildyt, padė
tis tarpe tų dviejų šalių aprimo.

Ant patvirkimo urvų ablavas 
prasidėjo 9-tą valandą šeštadie
nio vakare ir tęsėsi iki 5 iš ry
to. Suimtąsias mergas pulkais 
sodino į taksis ir gabeno į poli
cijos nuovadas. Kai-kurios iš jų 
nusiskundė policijai, kad buvo 
suviltos per baltosios vergijos 
agentus, kurie jaunas mergaites 
prikalbino “važiuot pasi važi
nėk”, o paskui jas įgrūdo į pro
stitucijos urvus. Kitos sakė, 
kad beieškodamos darbo ten pa
teko per įvairias darbo agentū

ras. ~ i 
savaiti 
kė nut 
teteko 
į savaitę, o likusius pinigus a- 
nmdayo daktarai, advokatai ir 
žmonijos siurbėliai. Ir sakėsi, 
kad jįą baltosios vergijos agen- 

oj vietoy ilgiau nelaiky- 
ip savaitę laiko, o ant 
■vaitės perkeldavo jas į 
rą. Kažkurios mergjnos 
orate^ibkio “amato”, tai

15 mt' Kaipėdi ’Tu-į 
rėš 100,000 Gyventojų

RADIO IS KAUNO
Pasiuntinybei pavyko suįdominti National Broadcas

ting Company of New York ir ji jau susitarė su Kauno 
radio stotimi.

Vėl girdėsime radio programą iš Kauno: tatai įvyks 
16 vasario. Gerai įsižiūrėkite į žemiau teikiamas infor
macijas.

ELTA iš Kauno pranešė, kad National Broadcasting 
Company apsiėmė perduoti į Ameriką dalį iškilmingo 
koncerto, kuris įvyks Kaune Valstybės Teatre Vasario 
16-tą dieną š. m. tarpe 8-tos ir 9-tos valandos vakare Cen- 
tralinės Europos laiku. National Broadcasting Company 
tatai patvirtino ir mums suteikė sekančias informacijas:

Lietuviškoji radio programa iš Kauno 16 vasario bus 
girdima Amerikoje šiuo laiku: Rytų Amerikos laiku 
(New Yorko) nuo 2:30 P.M. iki 3:00 P. M.; Amerikos va
karų (Čikagos) laiku: nuo 1:30 P.M. iki 2:00 P.M.

National Broadcasting Company mums dar pranešė, 
yra pasiųlyta sekančioms

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE 

AMERIKOS LIETUVĮ

pa&ąAir fsu Saja s^W'<-gyvenu 
taituri/ją bent sykį į savaitę 
apmušt, o jei nemuša, tai pačios 
netenka. ' <

Etiopietės įsivaizduoja sau už 
menką ir nieko nevertą vyrą, 
kuris jų nei ūpą. Jei vyras savo 
pačios nemuša, tai jo pati ma
no, kad jis turi kitą moterį ir 
užtai gatava jam vožti su vir
duliu ant savo vyro vilninės, ir 
pametus jį eiti ieškoti kito. O 
jei etiopui pasisektų kada sve
timą vyrą pagaut prie 
čios, tai vyras gali ir 
kitą užmušt ir nuėjęs 
atsiprašyt už įvykusį 
pratimą”. -----------

Žinios iš Sovietą Rusijos

BALTOSIOS VERGIJOS KURČIAI DARĖ 
DIDELĮ BIZNĮ

Šiomis dienomis New Yorke į-ikur jąs 21 policijos pagelbinin- 
vyko nepaprastas policijos są- kas tyrinėjo ir paleido po 10,-

vyriausio štabo maršalą Badož- 
lį, kad sutvarkyt naminį karo 
prisirengimą d e 1 gręsiančio 
jiems pavojaus iš dabar suda
rytos per Angliją kariškos są
jungos su Balkanų šalimis.

Prancūzija tuo tarpu veda de
rybas su Anglija del jos viduji
nės paskolos ir nuošimčių mokė
jimo. Dabartinis prancūzų už- 
rubežinių reikalų ministeris 
Flandinas įsijuosęs dirba, kad 
panaikint Lavalio sebravimąsi 
su Vokietija, ir vietoj to apsiet 

įvyks netolimoj ateity. Už įėji-, ją geležiniu retežiu. Jis užtikri
no Litvinovą kad Rytų Lokarno 
paktas bus Prancūzijos parla
mento ratifikuotas ir Pabaltijos 
valstybių saugumas bus užtik
rintas.

Atrodo, kad dabartinė Saurati 
valdžia yra veiklesnė už pirmiau 
buvusią, ir jei ji veiks sulig 
Flandino pareiškimo, tai Hitle
rio išsišokimai netrukus bus su
valdyti.

Korespondencija iš 
Rodunės Valš. Lydos 

apsk. Pavergtos
Šioje Rodunės apylinkėje yra 

gana gražus skaičius lietuvių, 
tai bus' viena apylinkė iš Lydos 
krašto, kur lietuviškumas išsi
laikė iki šių dienų, bet nors ir 
Rodunė nuo Vilniaus gana to.i į 
pietus, bet su Vilniumi palaiko 
gana glaudžius santykius, iš 
Vilniaus dažnai lietuviški inteli
gentai atsilanko ir šiame krašte, 
tik gaila kad trukdymų ir viso
kių nemalonumų dažnai pasitai
ko. Daug Roduniečių jau išsėdė
jo okupantų kalėjimuose, dar 
daugiau buvo šiaip nukankinti 
ir vėliau paleisti. Kiek Rodunie- 
čiams okupantai gailių ašarų iš
traukė, kiek liko nelaimingų kū
dikių be duonos kąsnelio, o dėl- 
ko? Dėlto, kad jų tėvai kalėjime 
sėdėjo! Vaikučiai dar blogesnėj 
stovi padėtyje 
tėvai: namie 
vargas, badas ir 
eina vaikutis į mokyklą skarma- 
li ūkais apsiglėbęs verkdamas. 
Nuėjęs mokyklon dar blogiau* 
randą, ten mokytojas koks “ga-! 
lilenšas” (taip vadina patys 
žmones) arba Varšuvos, kurs 
nemoka lietuvių kalbos, pirmiau* 
šiai vaikučius pasveikina “psia- 
krew przeklęte litvini” (šuns 
kraujai prakeikti lietuviai!) pa
skiau vaikutį prisispyręs ka
mantinėja, kad kalbėtų lenkiš
kai. Vaikučiai, žinoma, lietuviai, 
tai nieko nemoka lenkiškai, užtai 
vaiką smarkiai baudžia. Pav. 
Dubinių kaime, Rodnės valsčiu
je, Onai Dodaitei, 9 mt. amžiaus, 
Kazei Baužytei, 8 m. amž., Jur
giui Radžiuliui 11 m. amž., taip 
mokytojas juos sudaužė, kad li
ko be sveikatos tie vaikučiai. 
Žinoma, tėvai pasiskundė vyres- 
nybėn, bet ten tik tiek pešė, kad 
pasakė: “žiūrėkit, kad ir jums 
taip nebūtų”, še tau ir skųskis.

Kitą dieną mokytojas kaman
tinėjo visus vaikus kam jį buk 
skundė vyresnybei. Tik* vaiku
čiai apsiverkė gailiomis ašaro
mis ir sako, kad mus ašaros ant 
kelmo nekris, bet ant tų nevydo- 
nų! Vienas vaikutis susipratusis 
lietuvis, 14 metų amžiaus Jonas 
Survyla tiesiog mokytojui į akis 
pasakė: tu nevy.done mus kan
kini, bet mes tau kada kaip už- 
kurism pirtį, tai ir Galicijos ne
rasi ir spjovė į akis. Tada mo
kytojas griebė tą vaiką ir pra
dėjo daužyti, bet kiti apipuolė 
vaikai pradėjo kas kuo galėjo 
smogti nevydonui j galvą, ir tu
rėjo pasiduot. Ir nuo tos dienos 
niekur daugiau jo nesimatė. Mat 
to nevydono mokytojo draugai 
pradėjo iš jo juoktis, sako, lie
tuviški vaikai tave sumušė, o ką 
mums kalbėti apie pačius lietu
vius suaugusius, be abejo, kad 
surengs kada nors mums puotą.

Nors Roduniečiai ir kenčia, bet 
turi viltį, kad taip ilgai nebus, ir 
atsilygins tuo pačiu nevydo- 
nams. Tik Roduniečiai uždainuo
ja: “Ei broliukai ką darysim 
kaip tuos lenkus pamatysim? 
Mes juos mušim ir šaudysim, 
savo žemėn nelaikysim.

Pavergtasis — Joe Valey 
Waterbury, Conn.

davo 1 
kitos i 
kitą ii 
buvo f 
nesuprato kame dalykas ir ban
dė pasprukt. \ Bet “sargų” bu
vo pagautos ir mušamos ir pra
tinami į) “amato”. Baltosios 
vergijos agentai tas merginas il
gai nelaiko prie savęs, jas laiko 
tik tol*kol jos “uždirba” po 200 
ar 300; dolerių T’savaimę, o kai 
pasirodo jau nebetinkamos, tai 
išmeta < j as laukan. '

AblaVas feit baltosios vergijos 
urvų buvo padarytas New Yor
ke, Manhattan ir Broo'klyne. Po
licijos vįršininkas * pasakė, kad 
šie suėmimai buvo .padaryti ne 
ant pnjstitucijinių įstaigų, kaip 
ant nelaisvėn papuolusių mergi
nų, kurips nerikėtai ^pateko j 
žmonijos’ siurbėlių, nagus.

Etiopai Turi Mušt Savo
PaSas ■

Addis Ababa. — Etiopija, kai
po šalis ir kaipo jos •žmdnės, 
daug kuo skiriasi nuo Europie-

Suv. Valstijos pardavė amunici
jos įvairioms pasaulio šalims 
net už $4,217,814. *
amunicijos pirkėja an 

. .. _ buvo Argentina; pirkj
Ji tik pereitame menesy 935 visokios kariškas 

orlaivių, bombų 
vaidžių ir^variklių 

Trečia didžiausia 
ei jos pirkime buvo 
ja, ji taipgi pirko 
kariškų orlaivių.

Japonija ypatingai kreivai žiu
ri į Kinijos ginklavimąsį, o dar 
kreiviau į Suv. Valstijas, kaipo 
į sprogstamosios medžiagos par
davėją.

Mat, galų-gale ir Kinija susi
prato, kad geruoju įsiveržėlio iš 
savo teritorijos neišprašysi.



AMERIKOS LIETUVIS

LIETUVIAI AMERIKOJ
Brooklyn, N. Y.

TAUTININKŲ KLIUBAS 
RUOŠIASI PRIE VAS. 16 D.

Brooklyn© Amer. Lietuvių 
Tautininkų kliubas, laikė savo 
mėnesinį susirinkimą, ketvirta
dieny, sausio 23 d., 1936 m., An
tano Povilanskio salėje, 291 
Wythe Ave., Brooklyn, N. Y.

Šioj o susirinkimo veik visa ei
ga buvo paskirta apkalbėjimui, 
kaip bus galima tinkamiausiu 
budu surengti ir iškilmingai pa
minėt Lietuvos nepriklausomy
bės 18 metus. Iš viso to, pasi
rodė, kad tokis iškilmingas mi
nėjimas tikrai bus surengtas. 
Tautininkų kliubas susitarė su 
čia vietiniu Jaunalietuvių Spor
to organizacija, šiojoj sporto 
organizacijoj dalyvauja net sep
tyni “basketball” jauktai. Ir jie 
užsivadina: “New York Amer. 
Lithuanian Basketball League”. 
Prie to, prisidės dar ir gera kon
certinė dalis.

Dalyvaus garsus choras Lie
tuvos Daina grupelė, po vado
vyste p-iės Violetos Tamkiutės. 
Dalyvaus ir pavieniai daininin
kai, parinkti iš jaunesniųjų vai
kinų ir merginų.

Per lietuviškas- radio progra
mas (WMBQ stotį) paplito gar
sinimai apie virš minėtą įvykį. 
Iškilmių programa įvyks lietu
vio p. Klasčiaus didžiulėj salėj 
(Klasčius Clinton Park Hall, 
Maspėth, Queens, N. Y.). Gaila 
pasakyt, bet krikščionys Fede- 
rantai užsispyrusiai rengia ap- 
vaikščiojimą sau atskirai, šia
me kliubo susirinkime, dalyva
vo du garbę užsipelnę svečiai, 
Lietuvos Universiteto Studentai 
Stasys Juodvalkis ir Vladas 
Verbavičius. Jiedu, susirinkime 
dalyvavo kaipo garbės svečiai. 
Kliubo susirinkimui papasakojo 
gana daug įdomių dalykų; ypa
tingai apie savo kelionės įspū
džius. šis kliubas jiems pado
vanojo šešis dolerius. Ir tuom 
sykiu šio kliubo vardas tapo į- 
rašytas į keliautojų knygą. 
Kliubo susirinkimas jiems linkė
jo labai gero pasisekimo apke- 
liaut aplink pasaulį ir laimingai 
sugrįšt į Lietuvą.

Kadangi šitame gale Jungti
nių Valstijų tebesiaučia gerai 
šaltas oras, tai į susirinkimą at
silankė nedaug narių. Ir kadan
gi keliautojų kalbos užsitęsė 
daug ilgiau, tai ir kliubo valdy
bos rinkimai neįvyko. Kliubo 
rinkimai įvyks šiame vasario 
mėnesio susirinkime. Bus pra
nešta atvirutėmis. Visi nariai 
prašomi atsilankyti ir naujų na
rių atsiveskite. Taip pat laikas 
metines duokles užsimokėti.

Naujais nariais prisirašė: Sta
sys Pauža ir Vladas Pivariunas.
APLINK PASAULĮ KELIAU

TOJAMS PARENGIMAS
Sekmadieny, vasario 2 d. 1936 

m. p. Klasčiaus didžiulėj salėj, 
Clinton Park Hall, Maspeth, 
Queens, N. Y. įvyko gana įdo
mus klasiškas koncertas, šokiai 
ir Basketball žaidimas, šisai pa
rengimas buvo suruoštas su pa- 
gelba Tautininkų kliubo Jauna
lietuvių sporto organizacijos na
riais, Karalienės Angelų parapi
jos choro nariais, vedamo vargo- 
ninko p. Dulkės, Brooklyno Vy
rų choro nariais, vedamo p. Dul
kės. Lietuvių Dramos artistų 
nariais ir lietuvių radio progra
mos vedėjų nariais, šios pramo
gos vedėju buvo Tautininkų 
Kliubo pirm. p. Juogas Sagys,

Linkėjimai nuo

Aldrich Ūkio Pieno
Kompanijos

Šios firmos produktai yra su gerai 
žinomu “Golden Guemsy, Ine.” 

ženklu.
Šaukite Telefonu 

“EAST PROVIDENCE” 2432 
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kuris atidarė pramogos pra
džią kaip 5:00 vai. po-piet. Vi
sų pirmiausiai pasakė gerą tam 
tikslui prakalbėlę, išgirdamas 
aplink pasaulį keliaujančius du 
studentus, Stasį Juodvalkį ir 
Vladą Verbavičių.

Programos pradžioj patys ke
liautojai išpildė keletą vaidini
mėlių ir net su juokais. Studen
tas Verbavičius sudainavo kele
tą dainelių. Pasirodo, kad p. 
Verbavičius turi neblogą balsą, 
ir gali gana gerai dainuoti. To
liau visos kitos grupės išpildė 
sekamą Koncerto programą: p. 
Dulkės vedamas Vyrų Choras, 
gana puikiai sudainavo apie še
šias naujas dainas, kurios da
bar nesenai buvo gautos iš Lie
tuvos. Daugiausia jos yra ka
riškos dainos. Taip pat p. Dul
kės vedamas parapijinis mišrus 
choras, atliko gana gerą daina
vimo programą. O dramos ar
tistai, atliko juokų ir šposų pro
gramą. Vėliau vakare, tęsėsi 
linksmi šokiai grojant jaunų 
lietuvių orkestrai po vadovyste 
Juozo Avižionio. šokių pertrau
kose įvyko krepšiasviedinių žai
dimas. Pirmiausia žaidė Lietu
vių Katalikų jauktas su kita
taučių jauktu, šiame žaidime 
lietuvių jauktas laimėjo, pada
rydami 29 taškus prieš anų 14 
taškų. Antrame žaidime žaidė 
lietuvių šv. Jurgio jauktas, su 
ateiviais Jordins. Ir šitame lo
šime lietuviai laimėjo, padary
dami 26 taškus, o Jordins pada
rė 24 taškus. Po žaidimų tęsė
si šokiai iki vidurnakčio. To 
vakaro iždininku buvau aš pats. 
Įeigų buvo $73.85. Bet kadangi 
dar vis siaučia šaltas oras, tai 
daug mažiau ir žmonių atėjo į šį 
parengimą. Bet matyt, kad 
musų išeivija brangina jų tdkį 
užsiėmusį žygį, atėjo, atnešdami 
kelis centus jųjų pagelbėjimui 
atlikti kelionę aplink pasaulį.

Virš minėtos organizacijos 
veltui jiems pagelbėjo. Orkes
tras ėmė tiktais apie pusę už
mokėjimo. Klasčius • svetainę 
davė veltui, tiktai turėjo užmo
kėti už šviesos naudojimą. Ir 
dar kitas mažas išlaidas turėjo 
padengt. Bet galima spręst, 
kad jiems liko apie 30 dolerių. 
Radio programų vedėjai: p. Juo
zas Ginkus, Jonas Valaitis, Jo
nas Dumčius ir Vincas Matuse
vičius patarnavo savo radio lai
ką jiems veltui.

Šieji vyrukai, nepaiso apie di
deles sumas pinigų. Jie buna 
patenkinti ir su keliais doleriais. 
Jei kas tiktais gali jiems pini- 
giškai pagelbėti. Bet šiaip pra
šymais, jie visai neužsiima. Bet 
kas-gi čia nesusipras ir jiems 
jau visai niekas nieko nepagel
bės; ypatingai pačios organiza
cijos vis šiaip taip yra reikalas, 
kuom nors ateiti jiems į pagel- 
bą. Tat Brooklyno kolonija sa
vo pirmutinę tokią pareigą 
jiems atliko. O už vienos sa
vaitės laiko, šieji du studentai 
apleis Brooklyną ir keliaus į ki
tas lietuvių kolonijas, žiūrint 
nuo New Yorko miesto jie ma
no ir gal taip bus, kad pirmiau
sia atvyks aplankydami abudu 
dešinįjį ir kairi j į sparną, tai y- 
ra: Bostoną ir Baltimorę, o pas
kui jiedu trauks per vidurį 
Pennsylvaniją, Clevelandą, pa
siekiant Čikagą ir tt., tebesitęs 
jųjų kelionė kolei pasieks Pietų 
Ameriką, Afriką, ir vėl Europos 
kraštus.

Brooklyno kolonija atsisvei
kindama su tokiais labai retai 
atsirandančiais garbingais sve
čiais, linki jiems pasisekimo lai
mingai vėl pasiekti savo gimti
nę šalį Lietuvą. Lietuvoj sugrį
žę, savo pasauly matytais įspū
džiais tegul daugiau padrąsina 
visus kitus studijuojančius mu
sų tėvynėje studentus. O kad 
toki po pasaulį matyti įspūdžiai 
nenueitų veltui, ypatingai del 
moksliškų įvairių reikalų, jiedu 
turės labai daug ko parašyt.

Tat sudiev!
Vincas J. Vyšnius

Philadelphia, Pa.
Kaip kas inetaį . taip- ir 

šiaią, Ša. rengiama paminė- 
ti 18 metų, Lietuvos Nepri
klausomybes sukaktuves. 
Šiąs iškilmes rengia Lietu
vių Muzikos Sales Bendro
vė, Tilton ir Allegheny' Ave.

Vasario 16 d., sukaks ly
giai-18 metų kaip Lietuva 
tapo nepriklausoma. Taigi 
sekmadieny, vasario, 16-tą, 
kaip 1 vai. po piet Lietuvių 
Muzikos Salės Bendrovė 
šiuo prašo vietos lietuvių ir 
iš artimų aplinkinių mieste
lių atsilankyti salėn, prisi
dėti it išklausyti iškilmių 
programo. Paminėjimą ren
gia vietinės lietuvių jauni
mo ir suaugusių spėkos; 
musų miesto pagarsėjęs 
Dainos Choras, susidedantis 
išimtinai iš čia gimusio jau
nimo, išpildys šauniai dainų, 
muzikos ir kitokių naujeny
bių programą. Parinkti vie
tos veteranai lietuviai kal
bėtojai pasakys tinkamas 
tai dienai kalbas.

Ateinanti 16-to vasario 
diena bus nepaprasta nuo 
kitų metų dienų, nes tą die
ną transliuos Šiaurės Ame
rikos lietuviams Lietuvos 
Neprigulmybės 18 metų su
kaktuvių paminėjimą Kau
no radio stotis iš Lietuvos. 
Tai pirmą kartą iš Lie
tuvos bus perduodama už
sienio lietuviams per oro 
bangas Lietuvos Nepriklau
somybės paminėjimas. Ko
kia bus reikšminga ta diena 
ir valanda visiem lietuviam! 
Lietuvių Muzikos Salės Ben
drovės rengiamam paminė
jime bus pritaisyta specia
liai radio ant scenos di
džiulėj svetainėj, taip kad 
kiekvienas, kuris atsilankys 
parengiman galės pilnai 
girdėti iš Kauno Lietuvos 
Prezidento kalbą ir visą 
programą, kurį perduos Na
tional Broadcasting Com
pany.

Salės duris bus atidarytos 
kaip 12:30 po piet; Lietuvos 
programa prasidės lygiai 
kaip 1 vai. po piet. Todėl 
prašome visų lietuvių pribū
ti į laiką. Z, Jankauskas

Terre Haute, Ind.
ŽINUTES

čionai lietuvių randasi apie 
(35) trisdešimts penkios šeimy
nos ir keletas pavienių. Keletas 
metų atgal čia skaitėsi apie 
(100) šimtas šeimynų ir apie pu
se tiek pavienių, Bet priežastis 
tame skaičiaus lietuvių sumažė
jime šitame miesto pareina nuo 
to: išėmus keletą lietuvių kurie 
užsiimdavo ir dabar dar užsiima 
dirbtuvėse, dauguma dirba an
glių kasyklose. Apie 1925 me
tus anglių kasyklų darbai labai 
sumažėjo, kaskylos tapo išdirba 
tos ir šiaip uždarytos, kas ir pri
vertė daupimą tų darbininkų, 
kurie užsiimdavo tuose darbuose 
apleisti šitą miestą ir ieškoti ki
tur, panašių darbų. Bet nors ir 
nedidelis skaitlius lietuvių ran
dasi, bet vis dar gyvuojame ne
blogiausiai.

Kaslink lietuviškos apšvietos, 
dauguma skaito beveik visus lie
tuvių išleistus laikraščius Ame
rikoje, o kiti dar ir iš Lietuvos, 
ateina, čionais gyvuoja neblo
giausiai apie (2) dvi Lietuvių 
pašalpinės draugijos tai yra 
SLA. 46 kuopa ir L.D.S. 17 kuo
pa, susidedančios iš 35 ir 40 na
rių. Turime apie (3) tris lie
tuviškas krautuves ir vieną 
“Tavern”, svaiginančių gerymų 
pardavyklą. Turime taipgi lie
tuvišką svetainę “Lituanian Au
ditorium”, kur visas lietuvių su
eigas ir susirinkimus atliekame. 
Atsilankius į musų miestą ir 
norėdami pasiekti lietuvių cen

trą, galima kreiptis ant sekančio 
antrašą: Lithuanian Audito
rium, 1600 Blaine Ave,, Juozas 
Beniulis, savininkas.

Juozas Beniulis, 
Senas Terre Haute gyventojas

Waterbury, Conn.
ĮSPŪDŽIAI

1936 m., 1 vasario Water bu
ry j e buvo du prakilnus dalykai, 
vieną dalyką suruošė Šv. Juoza
po salėje katalikai, kur įvyko 
puikus- šokiai, labai norėjau ten 
atsilankyti bet kadangi, buvo 
gana augšta bilietų kaina, tai 
nutariau, tegu tie centai pasilie
ka kada juodai dienai.

Susitinku savo pažįstamą, kurs 
manęs prašo, idant aš nueičiau 
į 103 klubo parengimo. Pri
ėjęs prie sienos ore pastovėjau, 
klausydamas kas darosi vidury, 
ogi užgirdau, kad nesvietiškas 
plojimas buvo. Nugi žiūrit^ iš 
klubo išlenda vienas susitraukęs 
kaip ožys ir matyt pasirengęs 
eiti namo. Klausiu, ar daug 
žmonių klube yra? Sako, pusė
tinai, be kad nieko gero ten nė
ra, tik, sako, juokus sukrečia ko
kius, tai nieks nesijuokia ir ne- 
ploja, tai patys turi tai atlikti.

Eisiu, manau sau pažiūrėti į 
vidų, žiuriu mano pažįstamo 
nėra. Eisiu vienas. Priėjau prie 
langelio o-gi už tikietą reikalavo 
net pusė dolerio!

Nugi pasiutimas, manau sau. 
Nesenei už dešrų balių buvo 
48 klube 35c, bet linksma ir pa
valgiau. Sakau neisiu, tegu tas 
pusė dolerio buna del apšvietos 
dalykų skirtas. Dar nespėjau 
nuo langelio atsitraukti kaip 
vienas su storu pilvu, pamatęs, 
kad tikiėto nepirkau, suriko — 
kam po kojų maišausi. O su bal
ta žvaigžde kepurėj kad suriks, 
kad vos kvapą atgavau... O 
gi žiuriu, kad iš kampo išlindo 
tvark.darys. (taip, pas mus 
renka mažus žmones) su po
pierine lazda. Maniau, kad bai
dyklė, bet žiurau, kad bus skan
dalo. Tai tik spioviau ir parė
jau namo, tačiau pamačiau kaip 
tvarko, ir kaip bujoja jų klubas. 
Bet sulig mano manymo taip 
klubas bu jot negalės nes aš ap
svarsčiau ir pasakau, kad man 
tegu pusė dolerio užmokės už 

‘atsilankymą, tai visgi nesutik
čiau, bet jei jie su savo ‘‘man
dagumu” dar kartą taip pasiro
dys, tai be abejo bus užsitarna
vę beržinės Pavergtasis

Philadelphia. Pa.
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DRĮSTU PASIŲLYT!
Kam dar nėra žinomi iš Lie

tuvos įvožiamieji produktai, tai 
prašau pasiskaityt šį mano pa- 
siųlymą. Man teko iš Lietuvos 
atvežtų “Birutės” saldainių val
gyti, ir bevalgant taip susidomė
jau, ir sakau sau: na tai čia 
musų pačių lietuvių brolių ir se
sučių lietuvaičių darbelis, ten 
Šiauliuose jųjų rankom padary
ti — nučiupinėti tie visi popie
rėliai. Taip, išsivaizdinau sau, 
kąd ir lietuviai Lietuvoj gali at
likti grąžų darbą- Taip, kaip 
virš minėjau, drįstu paąiųlyt įsi
gyti tų Lietuvos “Ęirutės” fab
riko lietuvaičių graliai ir švariai 
iš visokių yaįsių ir daržovių pa
dirbtų Birutės saldainių. O įai 
galima gaut “Amerikos Lietu
vio” knygyne, 14 Verpoų St., 
Worcester Mass. Saldainių kai
na $1.00 už svarą su persiunti
mu.

Parašykit laišką, jie tuoj aus 
prisius į namus ir manau, kad 
valgydami nesigafėsit, o suval
gę dar kitos dėžės reikalausit, 
nes valgydamas jauti burnoj 
tikrai lietuvišką skonį,
PHILADELPHIJOS LIETUVIŲ 

ATYDAI
Kurie norite persitikrint, už

eikit pas p. Juozą Balčiūną, 301 
Wharton St. Pas p. Balčiūną 
galima gauti iš Lietuvos impor
tuotos skanios mėsos. Mėsa labai 
graži ir skani. Valgydamas jau
ti visai kitokį skonį. Siunti
niai, dėžės, sustempuotos lietu
viškai ir angliškai, kuriais gali
ma pilnai pasitikėti.

P. Balčiūnas sako, jai atsiras
tų keli susidėję, galėtų pilnai 
visko parsitraukti iš Lietuvos. 
Porą metų atgal teko valgyti iš 
Latvijos importuotų minagų. 
Taippat p. Balčiūno krautuvėj 
galima buvo gaut. Perkupčiams 
pasirodė neįmanoma — sulaiky
ta. Taippat ir mėsos kumpio ir
gi nevisados galima gaut, kad ir 
pas p Balčiūną. Todėl, išbandy
kite ir sužinosite, ar tikrai tie 
abu virš minėti importai yra iš 
Lietuvos. Tai moterėlių “biznis”.

K. Dryža

HARTFORD, (fO N N
ŽINIOS Iš LIETUVIŲ VEIk- 
LOS. KOKĮ ĮSPŪDĮ ĮGIJAU 
MELODRAMOS VEIKLĄ PA

MATĘS
Aš jau rašiau apie vietos lie

tuvių pasiruošimą iškilmingai 
minėti Lietuvos nepriklausomy
bės aštuonioliktas sukaktuves, 
bet deja, pirmame savo praneši
me negalėjau pilnai pasakyti ko
kį įspūdį daro melodramatiškas 
muzikalis veikalas “Už Vilnių”. 
Dabar jau galiu bent trumpai 
pranešti, kad šis veikalas daug 
žada musų neturtingai scenai A- 
merikoje.

Veikalas labai gražus, žavė j an
tis savo turiniu, būtent: žodžiais 
skirtais kiekvienam vaidintojui, 
tuo labiau dainos ir muzika. Ap
silankęs į vaidintojų praktiką 
gavau patirti, kad šis veikalas 
užvaduoja operetą, perdėm seka 
dainos —.gražios serenados, a- 
rijos solistams ir chorui pritai
kintos. Autorius, p. Jonas Stepo
naitis davė musų scenai ką tokio 
naujo, gi muziką šiam veikalui 
parašė kompozitorius p. J. Žile
vičius, jis davė sielą šiam muzi- 
kališkui veikalui.

Nors laike repeticijos — prak
tikos nelengva spręsti veikalo 
gerąsias puses ir artistų, solistų 
talentus, vienok aš išsinešiau 
malonų įspūdį. Reikia pasakyti, 
kad VVS skyriaus programa 
Lietuvos nepriklausomybės die
nos šventės paminėjimui pada
rys nepaprastą įspūdį musų ko
lonijos publikai, gi scenos mėgė
jams, muziką supranta tiems ir 
mėgstantiems melodramatišką 
vaidinimą, beabejonės bus geras 
surprizas matant šį veikalą: 
“Už Vilnių”.

Lošėjai parinkti geriausi vie
tos lietuvių scenos mėgėjai. 
Kąip vaidintojai, tąiį> solistai sų= 
Žavėti savo rolėmis, rūpestin
gai ruošiasi puikiai atsižymėti 
§iamę veikale. Vąd^vąujamose 
rolėse vaidins šie asmenys: Dai
niaus ro.ėj žymus solistas teno
ras p, Viktoras Sintąutas; Kan
klininko rolėj žymus scenos mė
gėjas, dramatistas, p. J. Pągirs- 
kas; Amerikiečio lietuvio rolę 

^vaidins p. Edvardas Rakauskas ;
Legionierių vado rolę vaidins 
senai jau musų scenoje užsitar
navęs populiariskųmo, dramątis^ 
tas, p, Edvardas Maųčiunąs; 
Pono ri)lę (lenkų bičiulio) -vai
dins žymus musų komikas, p. 
Mikąs Kripasj Studento rolę 
vaidins p. Edvardas Kasmonai- 
tis, taipgi daug žadantis musų 
scenoje - šaulių 1, ĮĮ ir 111 r<h 
lėse vaidins Al. Barkauskas, V- 
Kripas ir Al, Vilimaiįis, taipgi 
šv, Cecilijos ęhorąs veik kiekvie
noje scenoje solistai ir duotis tai 
užima svarbias roles šiame me
lodramatiškam veikale “Už Vil
nių”, įeina ir orchestro akompa
nimentas.

KĄ MANAI APIE VEIKALĄ

Po praktikos aš priėjęs prie p. 
V. Burdulio, vedėjo, paklau
siau: Na, ką p. vedėji, ką 
manąi, kokią 'Į'amįstos nuomo- 
nė apie šį melodramatišką veika
lą? p. Biirduįis pažiurėjo į mane 
ruščiu žvilgsnių įr tarė: Ęodel 

kląu§i, ap nepatinką Tąppątąi?..
Priešingai ‘— ątsąkįąu aš r— 

man pątinka, bet žinai? kąd ąs 
ne esu muaikgs dpamos įritįkąs, 
todėl pąklaųsiau į’ąnpstą, nes 
norių jūsų nuomonę-patirti. Q, 
suprantu dąbąr — sakė p. Ęur- 
dųĮis šyspodamas — jus vi§i re
porteriai’ vienodi, norite rašyti, 
bet nesistengiate dramą, muziką 
pažinti. Po šimts plynių, koki 
jus rašytojui jeigu negautą bū
ti kritikai! — šuktelėjo jis j ma
ne rūsčiu balsų,

Nepikfauk p. vedėji ,— ra
minau aš jį — man veikalas pa
darė gerą įspūdį, aš esu tikras, 
kad daugumui Hartfordo lietu
vių patiks šis veikalas — pa
reiškiau aš. Na, kaslink rašymo, 
tai aš rašysiu taip kaip vieką 
mačiau ir jaučiau, tegu mano 
raitu skaitytojai sprendžia ir 
kritikuoja, giria ar peikia, Bet 
man svarbu buvo žinoti Tamis- 
tos kaipo muziko ir vedėjo 
nuomonę, todėl ir paklausiau.
DIREKTORIAUS NUOMONE

. Mano kolega,, p. V. Burdulis, 
kuomet jo muzikališkasis tempa- 
ramentas sušvelnėjo,, tarė rinv 
tai;, na, jeigu nori žinoti kokia 
mano nuomonė, tai pasakau, kad 
šis veikalas visiems patiks! Aš 
nebijau jokių kritikų, mano ar
tistai taipgi nebijo, jie savo už
duotis atliks kuo geriausiai, šis 
veikalas gražus, ne tik žodžiai, 
dainos, bet ir muzika žavės vi

sus, — aiškino jis. Gali būti už
tikrintas, kad hartfordiečiai ir 
visi kiti lietuviai matę šį veika
lą, išgirdę jo dainas ir muziką, 
ne tik ilgai ne užmirš, bet gal ne 
vienas ir sapnuos, sapne antru 
kartu šią puikią melodramą ma
tys.

Gana, gana — sakiau aš — 
gal but perdėjai savo tokiu pa
reiškimu.
. Ką tu kalbi! — sušuko p. Bur
bulis, — palauk, pamatysi kaip 
puoiika aplodismentais kaip 
graustiniu sutiks mus pamatę ir 
išgirdę mus vaidinant šį veikalą. 
Juk tokiu veikalu, kokiu yra 
“Už Vilnių”, mes dar neturėjo
me Amerikoje, šis veikalas ras 
pasisekimo visose lietuvių kolo
nijose! Šitaip p. Burdulis užbai
gė savo kalbą. .

Tikrai, nors aš bandžiau įti
kinti p. Burdulį, kad jis perdėjo 
girdamas veikalą “Už Vilnių”, 
bet gabu drąsiai pasakyti, kad 
šis veikalas puikus. Kas jį pada
ro taip gražų ir gerą įspūdį da
rančiu ir žavėj ančių, tai gražios 
arijos, serenados, kurias atlieka 
solistai, duetistai ir kvartetai ir 
vietomis choristai palydi solis
tus, orchestras papildo balsus 
dainininkų ir tokiu budu susida
ro be galo graži harmonija; gra
žios dainos, graži muzika eina 
perdėm vaidinimo laiku, gi kiek
vieno lošėjo rolė turi dramatiš
ką esenciją, taipgi, vietomis ne
mažai yra komedijos skonio šia
me veikale, žodžiu, veikalas vi
sais atžvilgiais tobulas ir sudaro 
labai gerą įspūdį. Kad Hartfordo 
ir apielinkes lietuviai gėrėsis 
šiuo veikalu, apie tai aš nei kiek 
neabejoju, nes rinktini vaidinto
jai, solistai ir dainininkai daly
vauja šiame melodramatiškame 
veikalo vaidinime.

GARBĖ VVS SKYRIUI
Reikią pasakyti, kad vietos 

lietuvių VVS skyrius, kurį su
daro bendrąi nę tik pavieniai 
vietos pątriotiųgi lietuviai, bet 
14-ką lietuvių draugijų ir šv. 
Tre j y bes pąrapi j a; j au penktas 
metas kaip gyvuoja ir kas metą 
surengia gražias programas mi
nint Lietuvos nepriklausomybės 
šventę, bet šį metą rengiama 
programa apkarunavos visus 
kitas buvusias gražias progra
mas.

Programą prasidės su Orches
tra sugrajinimu “overture”, po 
to šv. Cecilijos parapijinis cho
ras po vadovyste p. V- Burdulio 
sudainuos Lietuvos ir Amerikos 
himnus ir “Mes be Vilniaus ne
nurimsim!” Kompozicija Ą. Va
nagaičio. Po to seks kąlbos vie
tos lietuvių klebono kųn. Jono 
Amboto, uolaus rėmėjo VVS 
skyriaus veiklos, p. V- M. Čeka
nausko, ilgametinio VVS sky
riaus pirmininko ir lakūno A. 
Kielos, iš Brooklyno.

Veikalas “Už Vilnių” bus vai
dinamas ant galo, kuris tęsis a- 
pie valandą laiko, šitaip minės 
Lįetuvos nepriklausomybės 18- 
tas sukaktuves vietos lietuviai. 
Garbė VVS skyriui priklauso už 
tokias jo pastangas ir turiningą 
programą tautos šventei atžy
mėti; garbė priklauso visiems 
vietos organizuotiems lietuviams 
ir jų parapijai už vieningą Vil
nių Vaduoti Sąjungoje veikimą.

Aiškų, kad vietos VVS §ky- 
riąu§ narių ir draugijų sutarti
nas darbas toli siekia, daug 
reiškia. Anot klebono kun. J. 
Amboto pareiškimo pastarame 
W§ skyriaus narių susirinki
me, “ĮĮartfordo WS skyriąuą 
vęiklą žino visą Lietuva, kur tik 
man teko pąsisuktj Lietuvoje, 
aš visur girdėjau lietuvius pa
lankiai kalbant apie musų VVS 
narių veiklą”. Tokioje mažoje 
lietuvių kolonijoj buvo daug nu
dirbtą VHuleLško darbo, šis 
VVS skyrius stovi jei ne pirmo
je, tai bent antroje vietoje visų 
kitų VVS skyrių Amerikoje. To
kius pareiškimus yra padarę ne 
vienas musų veikėjas, kad šis 
skyrius vienas iš pavyzdingiau
sių Amerikoje. Todėl garbė vi
siems vietos lietuviams, garbė 
jų vadams.

“A. L-” Reporteris



V. M. ČEKANAUSKAS

PO DVIDEŠIMT DVEJŲ METŲ
Kaip Vilnius Atrodo Nuo Gedeminkalnio 
Žiūrint. Kaip Lenkai Drasko Gedeminkalnį, 

Musų Bočių Šventavietę
Gražus saulėtas buvo pirma

dienio rytas. Skubinausi aš į 
Gedeminkalnį. Paėmęs foto apa- 
rata leidausi linkui Mickevičiaus 
gatvės, neuži gio buvau St. 

George viešbučio restorane, ^len
kų valdomame. Sėdau prie stale
lio, apysenis žmogus su ilgais 
ūsais atėjo man patarnauti, ma
no pusryčio užsakymą paimti, 
prabilo jis j mane lenkiškai, aš 
nudaviau, kad jo ka bos nesu
prantu, tuomet jis kalbėjo vo
kiškai kiek išgalėdamas.

Prašau man duoti žemuogių 
ar konservuotų vaisių, porą vir
tų kevale kiaušinių, sviesto, ka
vos, bulkučių, etc. Senis paėmęs 
mano užsakymą neužilgio atne
šė žemuoges ir man padavęs sa
ko: Aš poną vakar vakare čio
nais mačiau su Dr. Alseika, pa
maniau gal lietuvis esi.

Taip, aš esu lietuvis, — atsa
kiau jam. Kodėl klausi? Kame 
dalykas — užklausiau aš jo ne
labai švelniu tonu.

O, tai ponas iš nepriklausomos I 
Lietuvos!... Kokia laimė turėti 
malonų svečią, — kalbėjo senis; 
intuziastiškai.

Ne, aš esu iš Amerikos, 
mista; atvykau aplankyti 
tėvų kraštą, — pareiškiau
pats nusistebėjęs girdėdamas 
senį kalbant lietuvišku žargo
nu, tyrąja dzūkiška tarme.

O, iš Amerikos, taip tolimo 
krašto! Aš maniau, kad ponas 
esi lietuvninkas, kuomet mačiau 1 
Tamistą su Dr. Alseikų vakar |

Ta- 
savo 

aš,

Lietuvos jaunųjų ūkininkų rateliai, surinkę savo tarpe aukų, nupirko du sunkiuosius kulkosvai
džius ir juos padovanojo Lietuvos kariuomenei (įteikė Karo Mokyklai), šiame paveiksle matome 
padovanotus kulkosvaidžius, jaunųjų ūkininkaičių atstovus, kurie įteikė kulkosvaidžius, ir Karo 
Mokyklos karininkus.

PUSLAPIS 3-<Has

Parinktini Veikalai 
Lietuviškam Teatrui

čionais. Aš maniau, kad 
busi iš nepriklausomos 
vos, nes iš kitų kraštų 
svečių Vilniuje buna — aiškino 
senelis nusiskusdamas Vilniaus 
izoliacija.

Kuomet jis atlikdavo prie ki
tų stalų savo pareigas, sugrįžda
vo pas mane ir klausinėjo ma
nęs įvairių da]ykų, ypač apie A- 
merikoje lietuvių gyvenimą, rei
škė džiaugsmą sulaukęs savo 
tautiečio iš Amerikos į sostinę 
Vilnių. 

6

ponas 
Lietu- 
mažai

tinka jums Lenkijos globa,—pa
klausiau aš, norėdamas patirti 
jo nuomonę.

—Et, ponuli vargstam mes,— 
sakė jis. — skurstame belauk
dami atmainų, bet nežinom kada 
su’auksim ko gero.

—Kokių atmainų jus laukiate? 
Ar laikų pagerėjimo?...

—Taip, mes laukiam atmainų, 
— jis apsidairė — laukiam dzie- 
nos, kurioje ateis Lietuvos vais
kus mus išvaduot, — tarė jis 
pusbalsiai.

—Turbut tos dienos nesulauk
site, Tamista — pastebėjau aš 
jam, tėmijau jo reakciją į 
no pareiškimą.

—O mes dar vis cikimes, 
ateis ta dziena, — kalbėjo 
dzūkiška tarme. Kartais aš
tik išsPaikiau nuo iuoko klausv- 
damas jo lietuviško žargono, 
dzūkiškos kalbos. Greta to, aš 
nesigilinau ir neklausinėjau i o 
daug, nes nežinojau ar jis išti
kimas lietuvis, ar gal lenkams 
tarnaujantis, nes tokių yra pa-

ma-

kad 
jis 

vos

vergtoj Lietuvos d a1 y, jie susi
tikę lietuvį iš užsienio ar nepri
klausomos Lietuvos, nuduodaJ 
patrijotais, bet yra išgamos, 
lenkams už pinigus parsidavę. 
Tatai aš kalbėjau su šiuom se
niu atsargiai.

—Gal kada nors susitaikys len
kai su lietuviais, gal lenkai su
sipras, — sakiau aš, — o jei 
gražins Vilnių Lietuvai, tai šis 
miestas tuomet nebus toks pur
vinas ir suvargęs kaip dabar, 
tuomet jo gyventojai sulauks 
geresnių laikų.

—Taigi ponuli, butų gerai, kad 
dzievulis duotų, susitaikytų len
kai su lietuviais, — sakė senis, 
atsiduso jis, — ilgai, amžinai 
taip nebus, mes čia nevargsim, 
kada nors lietuviai ateis pas 
mus.

—Aš abejoju kibą jei koks su
krėtimas įvyktų, gal tuomet 
lietuviai išdrįstų atsiimti savo 
sostinę, — pastebėjau aš.

—A, ponas, abejoji—tarė se
nis. — Mes neabejojam, lenkai 
patys kalba, kad amžinai Vilnių 
išlaikyti negalės. Užbaigiau pus
ryčius, daviau seniui zlotą tipso

| ir išėjau. Taip kiekvieną rytą jis 
i manęs laukė ir man patarnavo, 
I mudu pasikalbėdavom apie Lie
tuvą ir Lenkiją.

Bočių Dvasios Pa
gautas, Lipau į Ge

deminkalnį
Pusiau dešimtos valandos ry

te pasiekiau Gedeminkalnio var
tus, radau ten budelėj sėdinčią 
lenkę, įžangos bilietus pardavi
nėjančią ir lenką šaulį, dežu- 
ruojantį. Nusipirkau bilietą ir 
ėjau į piliakalnį taku. Manau 
sau: eisiu tiesiai j Gedeminkal
nį, nesuksiu taku aplinkui pilia
kalnį, aš norėjau studijuotį pi
liakalnio struktūrą, šį bei tą 
jame pamatyti. Pradėjau lipti 
iš pietryčių pusės, bet ligi pasie
kiau piliakalnio viršūne, aš atsi
dūriau šiaurinėj piliakalnio da-1 
ly. Tiesiai į Gedeminkalnį lipti 
negalėjau, nes perdaug status, 
medžiais ir žolėmis kaip nendrė
mis apaugęs, daug griuvėsių, 
užvirtusių tunelių ir urvų, kas 
pastojo man kelią tiesiai lipti į 
Gedeminkalnio viršūnę.

Belipdamas pailsau, sušilau, 
keletą kartų suklupau ir gal bu
čiau nusiritęs kaip kamuolis, 
jeigu ne medeliai ir didelės žo
lės, kurios sulaikė mane. Mano 
galva pradėjo kvaisti, širdis 
smarkiai plakė, užsidegė mano 
lietuviškas kraujas! Aš pasiju
tau nepaprastame sąjausme. Ka
žin kas tai butų, — galvojau aš, 
— nejaugi mano prabočių dva
sia mane pagavo?... Nejaugi 
prabočiai užsirūstino ant manęs 
už tyrinėjimą jų piliakalnio ir 
mindžiojimą tos lietuvių šventa-

maniau sau, — ir vėl lipau viso
mis keturiomis, norėdamas kuo- 
greičiau pasiekti Gedeminkalnio 
viršūnę.

žingeidus Gedeminkalnis. Aš 
bandžiau studijuoti jo struktu-

NAUIOS ATVIRUTĖS IŠ LIETUVOS 
PARSIDUODA PO 10 CENTU

Lietuvos Liglaikinė 
žaizdas iš Aleksoto 
’ aizdas iš Finansų 
Nemunas Prie Tunelio 
Prezidento Rumąi 
Lietuvos Banko Vidus 
Devintinių Procesija 
Bazilikos Bažnyčios Vidus 
Karo Muzėjus Išlauko 
Panemunių Miškas 
Į Žaliąjį Kalną 
Gelžkelio Stotis
Vytauto Didžiojo Bažnyčios Al- 
Karmelitų Bažnyčia [torius 
Mickevičiaus Namukas 
Karo Muziejaus Vidus 
Iš Orlaivio 
Bendras Vaizdas 
Vytauto Tiltas 
Karo Muzėjus 
Kavalerijos Paradas

Sostinė — 
[Kaunas 

Ministerijos
ĮVAIRUS VAIZDAI

Lietuvos Aeroplanai
Skalbėjos
Salantai
Pirmoji Vaga
Vytauto Prisiega
Palanga — Upė Ronža
Ūkio Darbai
Avių Ganykla 
Rugiapiutes Baigtuvės 
Palanga Iš Juros

Kūlimas Javų Aukštaičiuose 
Lietuvio Ūkininkų Tipas 
Ir Mes Rugius Kertam 
Vežimas Važiuoja 
Klaipeda 
Krauna Šienų Į Vežimų 
Rugiapiutes Baigtuvės

Taipgi Pasveikinimai Varduvių Dienoje; linkėjimai Gimimo Die
noje; pasveikinimai Velykoms ir Kalėdoms; mažesnės {varios at
virutės po 5 centus.

AMERIKOS LIETUVIS
WORCESTER, MASS.14 VERNON STREET

Atsisėdau ant suolelio ir besi
gėrėdamas gražiais vaizdais, aš 
savo mintyse gyvenau su prabo
čiais. Prisiminė man Lietuvos 
senovė, legenda apie Gedemin- 
kalny vilko staugimo Gedemino 
sapną. Manau sau, tas senelis 
Vaidyla buvo gudrus žmogus, 
mokėjo gudriai išaiškinti savo 
didžiam kunigaikščiui Gedemi- 
nui jo sapną apie vilko staugi-

rą, norėjau apskaičiuoti kiek te
nai šimtų ar tūkstančių lietuvių 
dirbo piliakalnį statydami, kiek 
laiko galėjo užimti supilti tą 
milžiną Gedeminkalnį? Apžiurė
jau užvirtusius tunelius, urvus, 
kuriais musų bočiai vaikščiojo 
ir raiti ant arklių tais tuneliais 
lakstė pilį nuo priešų beginda
mi. O kiek laimės butų jei galė
čiau rasti neužvirtusį tunelį, to
li po Gedeminkalniu lysčiau pa- mą. Jis jam sakė: “Didysai Ku- 
žiurėti.
užvirtę, 
augę.

Ir vėl 
mačiau 
sius, piliakalnio viršūne. Vargais 
negalais pasiekiau viršūnę ir su 
nosine nubraukęs nuo kaktos ir 
veido prakaitą, stovėjau pilia
kalnio majestotiškoje viršūnėje 
tyrų malonų orą traukdamas į 
savo plaučius. Aš mačiau labai 
gražų vaizdą: žemai išsišakojusį 
Vilniaus miestą, per šiaurinę jo 
dalį Viliją besi vingiuojančią,
gražias apielinkes, panoramiš- 
kus krantus ir kalnus, gražias 
žalias girias Vilnių gaubiančias 
.ir f,.Vileiką prie Gedeminkalnio 
tekančią, įeinančią į Vilijos upę. 
žavėjo mane tas vaizdas.

i Gedeminkalnis Pri
minė Eifelio Bokštą 

Paryžiuje
Palyginus Gedeminkalnio pi

liakalnio aukštumą su Eifelio 
bokštu Paryžiaus mieste esamu, 
tai butų tik nykštukas. Gede
minkalnis turi apie šimtą metrų 
aukščio, gi Eifelio bokštas turi 
300 metrų aukščio. Aš būdamas 
Eifelio bokšto viršūnėje mačiau 
neapsakomai gražų vaizdą, iš 
bokšto visą Paryžiaus miestą, 
visus gražius sodus, besivingiuo- 
jančią Seino upę, gražius ant 
jos artistiškus tiltus; Paryžius 
turi apie 90 kilometrų pločio, 
tas didmiestis, tai ne musų Vil
nius, giedrios dienos metu iš Ei
felio bokšto galima matyti kele
tą desimtų kilometrų tolumą. 
Paryžiaus vaizdas iš Eifelio bok
što tai neapsakomai gražus.

Bet dabar aš stovėdams Gede- 
Iminkalny žiurėjau į Vilnių apie 
30 kartų mažesnį už Paryžių, 
mačiau gražų vaizdą. Manau 
sau: jei musų Vilnius butų pa
sipuošęs Paryžiaus rubais, gra
žios statybos namais, jei 
jis turėtų tokius gražius bulva
rus kaip Paryžius tokius dide 
liūs gražius sodus marmurinius 
artistiškus paminklus, jei per 
Viliją butų nutiesti toki gražus 
artistiški tiltai kaip per Pary
žiaus miestą besi vingiuojančią 
Seino upę, tai Vilnius šimtą 
kartų butų gražesnis už Pary
žių, nes jis stovi gražiame slėny, 
iš visų pusių siaubia, apsupa 
Vilnių gražus panoramiški kal
nai.

Tikrai, Lietuvos sostinė Vil
nius stovi nepaprastai gražioje 
vietoje gamtos atžvilgiu, bet jis 
neturi moderniškų gražių rūbų, 
senas ir suvargęs, purvinas; jo 
gatvės šiaurios ir nesistematin- 
gai išvestos, senoviškos mados, 
tačiaus gamtiška jo apielinkių 
grožybė, Vilniaus miesto slėnio 
ir apielinkių peizažą nepalygi
namai gražesnė už Paryžiaus, 
Berlyno, Varšuvos ir Rygos. 
Panaujinus Vilniaus miestą, 
nors tiek jį aptaisius kaip yra 
aptaisyta, panaujinta laikina 
lietuvių sostinė Kaunas, tuomet 
Vilnius butų kur kas gražesnis 
už francuzų sostinę Paryžių, už 
lenkų sostine Varšuva, gražes
nis butų už Berlyną ir kitus Eu-

. I ropos didmiesčius.

Bet deja, tie tuneliai 
medžiais ir žolėmis ap-

lipau aukštyn. Dabar 
Gedemino pilies griūvė

ti sau Vilniaus likimo klausimą. 
Kaltinau musų prabočius didi
kus, pasidavusius lenkų įtakon, 
kaltinau kitus lenkus, kurie 
per bažnyčią ir tikybą dėjo pa
stangas nutautinti lietuvius ką1 
talikus, kurie sutraukė į Vilnių 
lenkus kolonistus. Kaltinau aš 
vėlesniųjų laikų lietuvius len
kams pasidavusius, kaitinau lie
tuviškas išgamas: Pilsudskį, 
Želigovskį ir kitus, kurie pagro
bė musų Vilnių ir Gedeminkalnį, 
kurį jie dabar išnaudoja, ima 
įžangą už parodymą Gedemin
kalnio, vagia iš Gedeminkalnio 
lietuviškas senienas.

Taip begalvodamas ir rugoda- 
mas atėjau prie Gedeminkalnio

D—ATGAILA—
Trijų aktų tragedija. Parašė Jo
nas Steponaitis. Lošime dalyvau
ja 6 vyrai ir 3 moterys. Pusi 
36. Kaina 25c.

2) —Atsiliepė širdelė—
Vieno veiksmo dramatiškas vaiz
delis. Lošia 4 vyrai ir 2 mote 
rys, ir

Grybų Mišinys—
Vaikų teatrui. Lošia maži ber 
niukai ir mergaitės. Abu veika- 
lukai vienoj knygelėj. Pusk 32 
Kaina 25c.

3) —Bijūnėlis—Komedija— 
ir drama 4-se veiksmuose 6-se a- 
tidengimuose su dainomis. Pa
rašė žymus dramaturgas V. Na- 
gurnoskis. Lošime dalyvauja 15 
ypatų- Kaina 50 centų.

4) —DĖDĖ APSIRIKO—
Vieno veiksmo komedija. Para
šė Juozas Naruševičius. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusk 27. Kaina 20c.

5) —DOROS SARGAS—
3-jų aktų drama, veikalas iš bau
džiavos laikų. Lošime dalyvauja 
6 vyrai ir 4 moterys. Pusi. 90. 
Kaina 50c.

6) —Jonas Burbulas—
Vieno veiksmo komedija. LcV.ie 
dalyvauja 3 moterys ir vyras. 
Pusk 31. Kaina 25c.

7) —Pirmą ir Paskutinį
Kartą—

Vieno veiksjno komedija,
me dalyvauja 2 vyrai ir viena 
moteris. Pusk 26. Kaina 20c.

8) —Po Apgarsinimui—
Vieno veiksmo komedija, ^^ošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 28. Kaina 30c.

9) —Sušaldyta Dėdienė— 
Vieno akto farsas — komedija. 
Ši komedija pilna juokų ir gyvu
mo. Lošime dalyvauja 6 ypatos. 
Kaina 30c.

10) —VAIKU TEATRUI— 
Keturios Metų Dalys, Raudona 
Kepuraitė ir Pasakų Karalaitė. 
Abu veikalukai vienoj knygelėj. 
15 pusk Kaina 15c.

11) —Kalėdų Eglaitė—
Fantastinis vieno veiksmo vaiz
delis. Lošime dalyvauja 6 ypa
tos—berniukai ir mergaitės. 19 
pusi. Kaina 10c.

12) —Vairai ir Burtininkė— 
Dviejų veiksmo komedeja. Loši
me dalyvauja 8 ypatos—vaikai ir 
mergaitės. 18 pusk Kaina 10c.

13) —Kalėdų Išvakarėse—
Vieno veiksmo scenos vaizdelis. 
Lošime dalyvalja 6 ypatos—2 
vyrai ir 4 moterys. Pusk 22 
Kaina 10c.

14) —Iš Didelio Rašto Išėjo

Loši

nigaikšti, tavo sapnas reiškia 
štai ką: tu tame kalne pastaty
si didelę pilį, palei greta pilies 
išaugs didelis gražus miestas, 
kuris taps Lietuvos sostinė”. 
Taip ir buvo, Gedeminas pasta
tė tam kalne pilį ir tenai išaugo 
Vilniaus miestas, turintis gimi- vartų, pažvelgiau į lenkų šaulį 
ninga vilko vardą. O žemiau pi- (strzelca) ir pamaniau sau: ne- 
liakalnio, kur dabar stovi Vii- ilgai tu “prošepane 
niaus Katedra, tenai buvo am
žinoji šventa ugnelė, ‘lietuvių 
pagonių šventykla su aukuru. 
Taip, tas senovės lietuvių dvasi
ninkas Vaidyla žiliagalvis parin
ko Lietuvos sostinei gražiausią 
vietą. Tas Gedemino sapnas apie

čia dežu- 
ruosi!... Kaip susipras lietuviai, 
kaip išvystis tautinę vienybę, 
tuomet jie vėl galingi bus ir 
jus, “prošepanus” iš savo sosti
nės Vilniaus ir Gedeminkalnio 
išvys!.. Lenkas nežinojo, kad aš 
esu lietuvis, nežinojo mano min-VlvUCJ. LC10 VJrvTvtVzllllllVP ; U0U llvLUVlOj IIVJ V IlitlllVJ 111111’“

Vilko staugimą, buvo labai reik- čių, jis man praeinančiam garbę 
šmingas.

Mačiau aš ten keletą žmonių,
— lenkų turistų, studentų, mok- j 
slininkų ir šiaip jau žiūrovų, ‘ 
atėjusių pasižiūrėti Gede
minkalnio. Gedeminkalnį aplan- • 
ko kiekvienas iš kito krašto į' 
Vilnių atvykęs žmogus. Aš ap
žiurėjau Gedeminkalnio viršū
nę ir griuvėsius milžinų rūmų 
senovės lietuvių valdovų, nufo
tografavęs vaizdus leidausi že
myn taku.

Lenkai Drasko, Kni
sa Musų Gedemin

kalnį
Mačiau lenkus su lopetomis, 

pikėmis bedraskančius musų bo
čių piliakalny griuvėsius. Verčia 
drasko jie lietuvišką piliakalnį, 
neva remonto darbus dirba, bet 
jie tenai kasinėja, ieško lietuviš
kų senienų ir ką tik suradę, 
krauja į dėžes, veža į Lenkiją, 
krauja į lenkiškus muziejus. 
Piktinausi tokiais lenkų darbais, 
nufotografavau aš lenkus, dras
kančius Gedeminkalnio viršūnę, 
maniau sau. fotografija bus ge
riausias liudininkas lenkų gro
buoniškų darbų.

Tenai turėjo Lietuvos geologai 
ir archealogijos žinovai, profe
soriai tyrinėjimus ir kasinėji
mus daryti ir surinktas lietuvių 
senienas sudėti į lietuviškus mu
ziejus, o dabar lenkai tenai vis
ką ima, vagia ir veža į Lenkiją. 
O jus nevidonai, grobikai len
kai!.. Rugojau aš savo krutinė
ję paslėptais žodžiais. Begėdžiai, 
grobikai, riausiate musų pilia
kalnį kaip kiaulės gėdos nepa
žindami, vagiate šimtmetines 
senienas musų bočių paliktas 
mums, šių laikų lietuviams!

Negalėjau ilgai žiūrėti į len
kus besiknisančius, nenorėjau 
klausyti jų lopetų ir pikių skam
bėjimo atsidaužus į lietuviško 
granito akmenis, leidausi taku 
žemyn, girdėjau aš šimtmetinius 
medžius aplinkui piliakalnį sto
vinčius ir liūdnai s]amejancius, 
man atrodė, kad jie savo liudnu 
šlamėjimu, savotiška kalba skun 
dėsi man iš Amerikos atvyku
siam lietuviui. O kiek daug jie 
pasakyti galėtų, jeigu į mane 
prakalbėtų bočių lietuviška kal
ba! Jie tenai daug visko matė, 
daug visko pergyveno piliakal
nį saugodami.

Ir kas gi kaltas už Vilniaus 
tokį tragingą likimą? Ieškojau

saliutavįmo atidavė, bet aš ne- 
Galey 5- Po dvidešimt dvejų 
kreipiau į tai domės, nuėjau lin
kui Mickevičiaus gatvės ir ne
užilgio atsidūriau lietuvių Kli
nikoje, — Ligoninėje, kur 
nęs laukė malonus Vilnietis, Dr. 
Danielius Alseika.

Lietuvių Klinika 
Puiki, Moderniška 
Sveikas, sveikas 

kas, prašau čia, 
binetą, — kalbėjo 
vesdamas mane į 
tą. Čia aš jaučiausi pilnai lietu
viškai, viskas čia man atrodė 
lietuviška, visi tarnai ir tarnai
tės, s1 augės ir vedėjai kalba lie
tuviškai. Tik j lietuvišką įstaigą 
žmogus patekęs Vilniuje jautie
si, kad esi savame krašte, savo
je sostinėje, bet į gatvę išėjęs, 
girdi visokias kalbas, daugiau
sia lenkiškai ka bančius žmones, 
pradedi abejoti, nesijausti, kad 
esi Lietuvos sostinėje Vilniui.

Pasikalbėjome trumpai, Dr. 
Alseika parodė man šią lietuvių 
įstaigą, su pasigerėjimu aš 
džiaugiausi jos moderniškumu, 
švarumu ir praktišku rėdu. ši į- 
staiga tai vienintelė, bene ge
riausia moderniška klinika Vil
niuje. Dr. Alseikai priklauso di
delė garbė, nes jis daug pasidar
bavo jos steigime, daug savo 
turto į ją sudėjo, daug čia ir A- 
merikos lietuvių aukų sudėta. 
Gėrėjausi ir džiaugiausi Vilniaus 
lietuvių inteligentų, kad jie sa
vomis pastangomis gali išlaiky
ti šią svarbią įstaigą Vilniuje.

Mudu su Daktaru Alseika išė
jom pietų valgyti; laike pietų 
kalbėjomės apie pavergtų lietu
vių bėdas, Vilniaus likimo padė
tį, etc. Su Dr. Alseika susipaži
nau kitados Amerikoje jam be
silankant, malonus rimtas žmo
gus, lietuviškai nusiteikęs, vi
siems vilniečiams gerai pažįsta
mas ir visų mylimas, kitados bu
vo jis Vilniaus Laikinuoju Lie
tuvių Komiteto Pirmininku, taip 
man pasakojo kiti Vilniaus lie
tuviai ir jis pats šiek tiek pasi
sakė. Dr. Alseiką pažįsta ne tik 
vilniečiai, bet ir visam Vilniaus 
kraštui jis yra žinomas; šven- 
čioniečiai man daug papasakojo 
apie Dr. Alseikos rimtus lietu
viškus darbus del labo lietuviu 
tautos ir Lietuvos; visi jį myli 
ir gerbia, bet yra ir tokiu, kurie 

wxvjl xxxkxxxx^. —j,— io nekenčia, nes jis nemielašir-
aš kaltininkų, bandžiau išaiškin-1 dingai juos kritikuoja už jų

ma-

p. čekanaus- 
į mano ka- 

Dr. Alseika, 
savo kabinė-

Vieno vyksmo vodevilius. Loši
me dalyvauja 5 ypatos—3 vyrai 
ir 2 moterys. Pusk 16. Kaina 
15c.
dvi moterys. 22 pusk Kaina 10c.

Iš čia sužymėtų veikalų-veikalukų, 
yra jie visi parinktinai pritaikyti Lie
tuviško teatro scenai. Jų pažymėtos 
Kainos sudaro $3.65, bet imant visus 
ant sykio, pasiųsim už $2. Adresuo
kite šitaip:

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. Worcester, Mass.

blogus, lietuviams ir Lietuvai 
žalingus darbus.

Taip, mirus Dr. Jonui Basana
vičiui, jo vietą buvo užėmęs Dr. 
Danielius Alseika, puikiai ir pa
sekmingai jis vadovavo paverg
tiems Vilniaus miesto ir krašto 
lietuviams ligi 1926 metų; bet 
deja vėliau nepakęsdamas tūlų 
veikėjų sąlygų ir tūlų siaurai 
protaujančių kunigų, todėl jis ir 
pasitraukė. Tik vienas kitas 
Vilniaus lietuvis kunigas su Dr. 
Alseika sutikdavo, a. a. kun. 
Kraujai i s labai gerai su D r. Al
seika sugyveno ir bendradarbia
vo, bet kiti kunigai sutiko ge
riau su lenkais broliautis negu 
su šiuom lietuvių noširdžium 
vadu. Taipgi nesutikimai įvyko 
ir del nuomonių skirtumų, del 
pasauliažiuros skirtumų. Dr. 
Alseika pasitraukė iš VLLK 
centro, užleido ‘"veikėjams”—pa 
taikaujančiui p. Stašiui, pavedė 
jam vadovybę; deja, šiandien 
Vilniečiai skundžiasi ir net ru- 
goja, kaltina p. Stašį nekompe- 
tentiškume, nerimtume ir kitais 
atžvilgiais, bet tūliems “veikė
jams” p. Stasys patinka, todėl 
jis ir vadovauja, baigia nuban- 
krutinti lietuvių visuomenišką 
gyvenimą ir jų atsparumą prieš 
lenkus. Bet Dr. Alseika dirba 
rimtą darbą, buvo ne tik steigė
jas lietuvių klinikos, bet ir jos 
vedėjas per keletą metų. Dr. 
Danielius Alseika nenuleidžia 
savo rankų, o dirba lietuvišką 
darbą Lietuvos sostinėje Vil
niuje.

Bus daugiau
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KRIMINALIZMAS AMERIKOJE
Banditų, Sukčių, žmogžudžių ir Vagių 
Karalystė Demokratiškoje Amerikoje

Musų krašte banditizmas, vi
sokios rūšies vagystės ir žmog
žudystės, korupcija ir kitokį kri- 
minališki nusikaltimai tai kas
dieniniai įvykiai. Visus krimi- 
nalizmo aktus apkarūnavo jau 
pastarųjų laikų žmogvagiai. A- 
merikos žmonės ligi šiol galėjo 
girtis savo aukšta kultūra ir 
progresu, bet dabar, anot p. 
Bernard McFaden, kuris savo 
editoriale tilpusiam žurnale “Li
berty” sausio 25 d., 1936 m. lai
doje, pareiškia: “Mes, ameriko
nai, privalom lenkti savo galvas 
iš gėdos, nes musų krašto pilie
čiai kriminalistų verčiami turi 
apleisti savo šalį ir keliauti į už
sienį saugumo ieškoti”.

Macfadden kalba apie Haupt- 
manno tardymą ir nuteisimą už 
Pulk. Lindbergho ronaus pavo
gimą ir nužudymą. Jis savo edi
toriale nurodinėja, kad krimina- 
lizmas plėtojasi musų krašte 
dėl to, kad korupcija, graftas 
kyšių (ėmimas) praktikuojamas 
musų krašte valdininkų rateliu
ke, kad politikieriai ir policija 
paskendusi korupcijoj ir, kad 
teismai įvelti į korupciją ir po
litikierių įtakos paveikiami. To- 
liaus jis nurodinėja, kad gaudy
mas kriminalistų ir nuteisimas 
negalimas, nes organizuoti kri
minalistai turi protekciją valdiš
kuose sluoksniuose.

šitie p. Macfadden pareiški
mai ir užmetimai neginčinami. 
Kriminalizmas eina plačiu mas
tu visame krašte, suktybės, va
gystės, korupcija maloma nebe
tik valdžios įstaigose, valdinin
kų sluoksniuose, bet ir stambio
se korporacijose, kiekvienam 
didesniam bizny; korupcija ir 
graftas siekia toli, kartais net 
teismus ir teisėjus, šie faktai 
neginčinami. Paseka tokios pa
dėties labai skandalinga ir ža-; Amerikoje, 
linga.

Kame Priežastys?
Tenka mums susidomėti kame 

yra priežastys kriminalizmo A- 
merikoje? Tankiai buvo musų 
krašto spaudoje kaltė verčiama 
ateiviams. Ateiviai įtariami kai
po banditai, žmogžudžiai, rake- 
tieriai, kidnaperiai, sukčiai. Bet 
pastaruoju laiku feoeralės val
džios agentai betyrinėdami kri- 
minalizmą Amerikoje, surado, 
kad ne ateiviai kriminalizmo 
promoteriai, bet tikrieji ameri
konai.

Nesenai p. Hoover vyriausias 
federalės slaptos policijos še
fas savo oficiališkame dokumen
te, išleistame visuomenės ži
niai, nurodo, kad banditai, ar
šiausi kriminalistai, kidnape
riai yra tyrieji amerikonai. Ki-

BIMBISTŲ ORGANAS “LAISVĖ” 
MELUOJA " \

28-tą dieną sausio bimbis-1 Bimbistų organas “Lais
tą organe “Laisvėje” tilpo ve” kaip visuomet taip ir 
neva atsakymas į Alphos dabar nesiskaito su faktais, 
raštą, kuris buvo atspaus- j °piktai bando savo provoka- 
dintas 4-me “Amerikos Ine- į C*JOS darbus paslėpt po prie- 
tuvio” n-y po antgalviu “Ne- danga fašizmo. Bimbistai, 
pasidalina kaulu”. Tame Al- viet°Je> kad rimtais argu- 
phos rašte buvo pasakyta, mentais atremt į jiems tai- 
kad Stilsono šnipijados rei- ^omus -^merikos Lietuvy 
kia ieškoti pačių bolševikų 
liogeriuose. Antra, kad bol
ševikų surinkti virš 4,000 
dolerių del nukentėjusios 
Šiaurės Lietuvos nuo 
ros nenuėjo ten kur 
skirti, ir kad jeigu 
menė neapsižiurės, 
del Stilsono 
surinktos iš lietuvių visuo
menės aukos galės pasilikti Juk visi žino, kurie tik Ame- 
bolševikų kišeniuose, ir taip 1 rikos Lietuvį skaito, kad jis 
toliau.

IŠTRAUKIMAI BE. MOKESTIES
SU BILE KITU DARBU
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saus- 
buvo 

visuo- 
tai ir

“išliuosavimo”
ninku, kurie bekyšininkaudami 
prie gero neveda; šie faktoriai 
paakstino jaunus amerikonus 
prie raketizmo, banditizmo ir 
abelnai kriminalizmo. Kadangi 
policija ir politikieriai įvelti į 
graftą ir korupciją, tatai doleris 
lošia svarbią rolę kriminalistų 
protektavimui, neretai suimti 
ir nuteisti kriminalistai, buna 
paleisti, arba teismas juos iš
teisina nepaisant to, kad įrody
mai nusikaltimo buna rimti.

Neužtenka Kalėjimų
Direktorius federališkų kalėji

mų biuro, p. Sanford Bates sa
ko: “Musų krašte jau neužten
ka kalėjimuose vietų del krimi
nalistų. Pereitą birželio mėn. 
tiktai rytinėse valstijose kalėji
muose buvo 15,417 kriminališkų 
kalinių; Lexington, Ky., narko
tikų ūkyje ir kituose kalėjimuo- valdomais jų bilijonais dolerių, 
se bei ligoninėse buvo 21,444; 

j Leavenworth kalėjime 42,006”. 
į O kiek kituose kalėjimuose vi
soj šaly, kiek valstijų ir apskri
čių kalėjimuose randasi kalinių, 
jeigu visus suskaitysime, tai 
bendras skaičius sieks ne de
šimts, bet šimtus tūkstančių A- 
merikos kalinių. ,• , r

Edgar Hoover, federalės val
džios kriminališkojo biuro di
rektorius ir vyriausias slapto-’ 
sios policijos šefas sako: yra fe- 
deraliuose kalėjimuose tiktai 
gengsterių, raketierių ir kidna- 
perių klasos 11,424 kriminalistų, 
kitų rūšių kriminalistai neįskai
tomi. Statistinės žinios rodo, 
kad Anglijoj laike ekonominio 
krizio vagysčių buvo 3,100 iš 
priežasties stokos maisto ir dra
bužių, etc. Amerikoje tuom lai
ku vagysčių buvo 130,000.

Besiplėtojant kriminalizmui 
susirūpinta kalėji

mų statyba, nes stinga patalpų 
kalimams. Ne tik federalės val
džios kalėjimai pilni kalinių, bet 
valstijų, apskričių ir miestų ka
lėjimai kupini kaliniais, šian-1 įstatymų, 
diena kiekvienas rimtas ameri- ( amerikonų nusiteikimas 
konas susirūpinęs kriminalizmo žemo laipsnio. Godumas, 
problema, žymus juristai sako, dymas dolerių, veda visus prie 
kad jei musų krašto teismuose grafto, korupcijos, suktybių ir 
butų teisėtumas ir tinkamas vagysčių.

Biednuomenės elemente besi
plėtojanti nusikaltimai ir krimi
nalizmas daugiausiai paeina nuo 
blogų ekonominių ir socialinių 
sąlygų. Tokia padėtis ruošia 
rimta pavojų musų krašto de- 
mokratiškui režimui — santvar
kai. Besiplėtojantis kriminaliz- 
mas, verčia iš pamatų dabartinę 
demokratišką santvarką. Turčių 
luomas gindamas savo interesus 
verčia bėdą ant demokratiškos 
santvarkos ir siekia diktatūros, 
gi prie diktatūros jiems butų 
lengviau paslėpti savo ‘“grie- 
kus,” nes didžturčiai tikisi savo 
rankose išlaikyti diktatūrą.

tuose. Todėl korupcijai, graftui 
ir kriminalizmui nesimato galo. 

Demokratijai Pavo
jus

Šiandien aiškiai permatome, 
kad Amerikos demokratai san
tvarkai gręsia rimtas pavojus. 
Juk* ne paslaptis, kad dabartinė 
klasų kova už socialines ir eko
nomines lengvatas ir teises, kad 
šitoje kovoje gūdi Amerikos 
eksplotatorių godumo interesai, 
žymus Amerikos finansieriai, 
bankieriai ir pramonės “kapito
nai” moka apeiti įstatymus, su

butų teisėtumas 
baudimas, kriminalizmas suma
žėtų.

Nepaslaptis, kad musų krašte 
kriminalizmas plėtojasi del blo
gų ekonominių ir socialinių są
lygų, bet šios sąlygos tai nevie- 
nintėlė priežastis. Daug krimi- 
nališkų nusikaltimų įvyksta del 
to, kad kaip valdžios sluoksniuo
se, teismuose, taip policijoj, yra 
aiškus moralinis bankrotas, 
graftas ir korupcija ant ko re
miasi kriminalistai, kame jie 
randa protekciją besidalindami

tas federalės valdžios slaptos po- savo lobiu. Reikia pasakyti, kad 
licijos žymus valdininkas, p.' Amerikoje teismai neveikia taip 
Melvin Purvis, rašo “Redbook” - -• 1 •-------- 1—«
žurnale, kur jis pareiškia, kad 
ligi šiol musų krašte buvo kal
tinami pietinės Europos emi
grantai atvykę Amerikon, ban
ditizmo ir abelnai kriminalizmo 
vadai, tačiaus yra priešingai —’ 
sako jis ąavo rašte. Aršiausiais 
kriminalistais ir kriminalistų 
vadas yra tyrieji šimto nuošim
čių amerikonai.

Pagal p. Melvin Purvio pareiš
kimą, garsusis Dillinger, Baker- 
Karpis, George Zeigler ir kiti y- 
ra Amerikos žemelės sėklos sū
nus. šį- liūdną faktą, vertina 
federalės valdžios agentai pase
ku amerikonų tradicinio godu
mo (greediness), tūli sako, kad 
bloga socialinė ir ekonominė pa
dėtis musų krašte gimdo ir au
klėja kriminalizmą. Greta to, 
godus stambaus biznio “kapito
nai”, kurių biznio vedime mora
lybė labai žema, graftas ir ko
rupcija yra paseka pačių valdi-

kaip kituose kulturinguose kraš-

UCTUXHAI

komus Amerikos Lietuvy 
tilpusius užmetimus, drebia 
purvais, išvadina Amerikos 
Lietuvį fašistiniu laikraščiu, 
ir dar ko gera, kad tas lai
kraštis esąs Smetonos val
džios finansuojamas?!

Prie tokių bolševikų mela
gingų išvadų, geriausiai 
tiks tas burliokiškas priežo
dis: “Vagie, kepurė dega!”

jie tapo galiūnai, su jais skai
tosi teisėjai, valdininkai, kurie 
tarnauja jiems už duonos.kąsnį. 
Kuomet tie musų didikai susi
duria su įstatymais, tai jų dole
riai lošia svarbią rolę, jie turi 
juristų — advokatų sindikatus, 
kurie gina aukštų sluoksnių fi- 
nansierius ir retas kuris iš tų 
didžturčių raketierių buna nu- 

, teistas.
Amerikoje aukštų finansų 

sluoksnių “raketieriaf susuko 
ne milijonus, bet šimtus milijo
nų dolerių visuomenės turto, ta
čiau nei vienas iš jų neatsidurė 
kriminališkame kalėjime, kiek
vienas tokių kriminalistų buvo 
išteisinti. Anglijoje teismai 
kitaip veikia, tenai įstatymą 
paneigęs žmogus ,nepaisant to 
kas jis tokis, turtingas ar bied- 
nas, lygiai baudžiamas; Ameri
koje turčius, politikoje žymus 
žmogus visuomet išteisinamas 
nepaisant to, kad jo nusikalti
mo įrodymas nenuneigiamas. 
Šie liūdni faktai buna pavyzdžiui 
daugeliui . amerikonų nepaisant 

Greta to, moralinis 
labai 
gau-
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Parasė P. J U R G Ė L A
TURINYS : Dariaus ir 
Girėno gyvenimo ir veiki
mo apžvalga. Skridimas 
per Atlantą. Soldino miš
ko paslaptis, žygio atgar
siai pasauly. Dariaus ir Gi
rėno nuopelnai aviacijai ir 
musų tautai. Poezija apie 
LITUANIKĄ. Skridimo rė
mėjai ir rėm. komitetai.
^84 pusi, su 86 paveikslais; tvir

ti viršeliai. KAINA $1.50, 
siunčiant paštu 1-65-

Reikalaukite:
t

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET 

Worcester, Mass.

jokios fašistinės — Mussoli- 
nio, Hitlerio arba ir Stalino 
diktatūros negarbina ir ne
remia. O kaslink jo finan
savimo per Smetonos val
džią, tai tikrai mums nau
jiena. Ir jeigu bimbistų or
ganas “Laisvė” galėtų tai 
įrodyti, kad Amerikos Lie
tuvis yra finansuojamas 
Smetonos valdžios, tai mes 
už tą įrodymą iš savo kiše- 
nio skiriame $100. atlygini
mo. Bet jei to negalės įro
dyt bėgy vieno mėnesio, tai 
bimbistų organas “Laisvė” 
pasiliks melage kaip ir vi
suomet. Laukiame faktų ir 
ne už dyką, bet už 100 dole
rių.

Juk primest, kad “Ameri
kos Lietuvis” yra finansuo
jamas Smetonos valdžios, o 
neturėt tam įrodymų, yra 
nepadori veidmainystė ir 
dargi komunistams nepri
tinkanti. Juk patys komu
nizmo principai yra parem
ti ant brolybės ir lygybės 
dėsnių, tai kaip gi gali save 

'vadyti komunistais tie as
menys, kurie tų dėsnių nesi
laiko? Be abejo, kad jie 
nėra komunistais, o tik ko
munizmo skraiste prisiden
gę. Mat, mes kai kada tuos 
vadinamus bimbistus i š 
“Laisvės” ir “Vilnies” aba
zų pavadinam jiems pritai
kintu adresu — sakome, kad 
jie yra Maskvos agentai. 
Suprantama — kad jiems 
tas pavadinimas nelabai pa
tinka. Bet ką darysi, jei lie
tuviški dienraščiai, o Mask
vai tarnauja ir iš tos valsty
bės už savo tarnystę pinigus 
gauna. O jei jau svetimai 
valstybei tarnauji ir iš ten 
pinigus gauni, tai ištikrųjų 
ir esi ne kas kitas kaip tik 
tos valstybės agentas.

Štai kur faktai: žiūrėk 
Amerikos Lietuvio 12-me 
n-y ant 8-to puslapio “Sklo
kininkų su bimbiniais deba
tai”, tai buvo kovę 24-tą die
ną, 1935 metais (L. U. Kliu- 
bo salėje, 12 Vernon g-vės, 
Worcester, Mass.). Tuose 
debatuose dalyvavo iš sklo
kininkų pusės “Naujosios 
Gadynės” redaktorius E. 
Butkus (Stilsonas), o iš 
bimbistų pusės buvo kvies
tas “Laisvės” redaktorius 
Antanas Bimba. E. Butkus 
įrodė kaip Maskva finan
suoja lietuvių komunistų ju
dėjimą Suvienytose Valsti
jose per “Laisvės” ir “Vii-

nies” agentūras. Apyskaita atsispirt, tačiau nepaiegė, o 
parodėr kad iš virš $60,000,- 
00, kurie buvo sunaudoti ko
munistų propagandai tilpo 
tame pačiame bolševikų or
gane “Laisvėje”. Tai ar dar 
geresnių faktų reikia?

Tuose sklokininkų su bim- 
bistais komunistinės takti
kos klausime debatuose, E. 
Butkus bimbistus suvarė į 
“ožio ragą”. Neatsižvel
giant į tai, kad nors bimbis- 
tai ir bandė iš visų paiegų

pats Bimba ant tiek But
kaus pabūgo, kad nedrįso nė 
ant estrados pasirodyt.

Iš virš sužymėtų faktų 
mes galim sau įsivaizdint 
keno tie neva darbininkų 
užtarėjai yra šeriami ir fi
nansuojami. O vis-gi jie dar 
ir po šiai dienai išdrįsta su 
visokiomis kolektomis lyst 
prie lietuvių visuomenės ir 
vyliot iš jos sunkiai uždirb
tus centus.

MINĖKIM LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBĖS SUKAKTUVES

Pažvelkim į Praeitį, Pažinkim Dabartį, 
Paklauskim Savęs, Kame Gludi Lietuvių 

Tautos Laimingesnė Ateitis?
Kiekvienas įsisamonėjęs lietuvis, kur jis nebūtų, Lietuvoj ar 

užsieny, žino ką reiškia turėti politišką nepriklausomybę. Mes, 
lietuviai, neužilgo minėdami 18-tas Lietuvos nepriklausomybės 
sukaktuves, jaučiamės kur kas laimingesni už pavergtų tautų 
žmones. Kad ir maža musų tauta, maža Lietuvos valstybė, bet lie
tuvis šiandien jaučiasi lygus su didelės valstybės piliečiu politi
niu ir teisiniu atžvilgu, o ką jau bekalbėti bei lyginti nepriklauso
mai gyvenančios lietuvių tautos laimę su didelės pavergtos ukrai
niečių tautos ir kitų tautų žmonių laime.

Lietuviai atgavę savoz tautai politišką laisvę, atstatę Lietu
vos valstybę ir pagyvenę per aštuonioliką nepriklausomų metų, ži
no ką reiškia ir kiek laimės jiems teikia nepriklausomybė. Lietu
viai dabar stovi greta kitų nepriklausomų pasaulio tautų, dabar 
lengviau jie gali ginti savo politiškos laisvės teises negu seniau ga
lėjo, kuomet nepriklausomybės neturėjo. Dabar lietuviai tautiškai 
kur kas stipresni, kultūriškai aukščiau pakilę, turi savo valstybę, 
savo lietuviškas mokyklas, spaudą, žodžiu, viską kas jiems reika
linga. štai kame yra tie laimėjimai, politiniu, kulturiniu ir ekono
miniu. atžvilgiu. Todėl kiekvieno lietuvio, kur jis nebūtų, nepri
klausomoj Lietuvoj ar užsieny, yra šventa pareiga branginti ir 
saugoti tautinę ir politiška laisvę, — Lietuvos nepriklausomybę.

Lietuvi, Mylėk Savo Seną Kalbą, Buk 
Sąmoningas!

Kiekviena nepriklausoma tau
ta privalo būti budri, sąmonin
gai nusiteikusi, jeigu nori išlai
kyti savo politišką nepriklauso
mybę. Mes, Amerikos lietuviai, 
labai daug prisidėjom prie iško
vojimo savo tautai, senai tėvy
nei Lietuvai politiškos nepri
klausomybės; mes pade jom sa
vo broliams ir seserims atva
duoti laisvę ir atstatyti Lietu
vos valstybę, atlikom savo tau
tinę pareigą, tačiaus negalim 
nejausti pareigos padėti savo 
viengenčiams išlaikyti Lietuvos 
nepriklausomybę.

Amerikos lietuviai suvaidino 
labai svarbią rolę lietuvių tautos 
atgimimo periode, taipgi, suvai
dino labai svarbią rolę ir kovose 
už Lietuvos nepriklausomybę ne 
tik teikiama moraline, bet ir 
medžiagine parama; ateinanti 
lietuvių gentkartė gėrėsis ir di- 
džiuosis Amerikoj gyvenančių

sų pareiga mylėti savo seną kal
bą, palaikyti savo spaudą ir mo
kyti savo vaikus lietuviškai kal
bėti.

Dabar ne tik Europos kraš
tuose žmonės mokinasi lietuviš
kos kalbos, kuri buvo pasaulio 
žmonių pamiršta, bet mokinasi 
ir musų naujos tėvynės — A- 
merikos žmonės. Mokinasi jie 
nevien del to, kad jiems reikia 
turėti diplmatinius reikalus su 
Lietuva ir vesti derybas su pre
kybos atstovais Lietuvoj; . prie
šingai, 
kalbos
nes del to, 
kalba yra viena iš seniausių, 
graži ir turtinga, artimiausiu 
sanskritų kalbai. Studijuoja lie
tuvišką kalbą mokslo žmonės 
kalbininkai, tatai, mes, Ameri
koje gyvenanti lietuviai, priva
lom tuolabiau mylėti ir brangin
ti savo tėvų > kalbą. Musų 
vaikai privalo išmokti savo tėvų

mokinasi lietuviškos 
kitų tautų žmo- 

kad lietuviška

lietuvių tautiniu susipratimu, kaW k ; 
nes lietuvių tautos istorijoj ji 
ras užrašytus Amerikos lietuvių 
nuopelnus. Gal' meč, Amerikos 
lietuviai, kada nors išnyksim, 
bet musų nuveikti del labo Lie
tuvos darbai gyvuos, niekados, 
neišnyks iš lietuvių tautos isto
rijos lapų.

Mes šiandiena besirengdami 
minėti Lietuvos nepriklausomy
bės 18-tas sukaktuves, su pasi
didžiavimu galim pasakyti pa
sauliui, kad likimas skyrė mums 
laimę išlikti gyva tauta. Mes per- 
gyvenom šimtmečius svetimųjų 
priespaudos ir persekiojimų, ne
valiojo mus visiškai nutautinti 
nei lenkai nei rusai, nors ir labai 
daug pastangų dėjo, žinodami 
savo tautos tragingą praeitį pri
valom visados mintyje laikyti ir 
jos ateitį. Taigi, besirengdami 
minėti Lietuvos nepriklausomy
bės aštuoniolikos metų sukaktį, 
privalom — nepamiršti, kad mu-

Dabar Chicagos Universitete 
įvesta lietuviškos kalbos pamo
kos, rodos, kad ir Wisconsin 
valstijos Universitete mokama 
lietuvių kalba, be abejones, kad 
ateityje gal ir kiti Amerikos u- 
niversitetai įves lietuvių kalbos 
pamokas. Tatai kiekvieno lietu
vio tėvo ir kiekvienos lietuvės 
motynos šventa pareiga leisti 
savo vaikus į tuos Amerikos u- 
niversitetus kur lietuviška kal
ba mokinama, kad tenai jie iš
moktų lietuviškai kalbėti, tai 
viena; antra, kad mes lietuviai 
galėtume pasirodyti ameriko
nams sąmoningais esanti, savo 
kalbą branginanti ir mylinti. 
Atminkim, kad kol musų vaikai 
mokės lietuviškai kalbėt, tol jie 
palaikys ryšius su Lietuva, tol 
Amerikoje skambės lietuviška 
kalba.

(Tąsa ant 5-to push)



Sveikatos Skyrius 
F. L. I. s. ;

DR. JOHN L. RICE, SVEIKATOS KOMISIJONIERIUS
New Yorko Miesto

Šlaplige Sergantieji - Saugokitės!
Gaila, kad tiek daug šlap

lige sergančių vis tiki į ką 
jiems sako visokį apgavikai 
ir ypatingai pardavinėtojai 
patentuotų vaistų, kurie vis 
garsina, kad jie turi puikių 
vaistų šlapligei, vartojimas 
kurių prašalina užlaikymą 
dietos ir apsiėjimą be “insu
lin5’.

Teisybė, kad nekuriuose 
žmonėse, ypatingai senes
niuose, liga yra lengva, ir ją 
galima kontroliuoti be var
tojimo “insulin”, tik reikia 
sureguliuoti žmogaus valgį. 
Bet daugumoje atsitikimų 
gydytojai vartoja “insulin”, 
nes tada ligoniai gali valgy
ti visus maistingus valgius, 
jiems nereikia būti alkanais.

Nekurie minerališki van
denys plačiai garsinami 
šlapligės išgydymui, bet jie 
neturi jokios vertės, žolinės 
arbatos irgi parduotos iš
gydymui šitos ligos, bet jos 
irgi bevertės. Kiti apgavi
kai duoda patarimų sergan
tiems išmesti jų “insulin” 
šmiršles (syringes), ir jų 
vieton ryti jų parduodamus 
vaistus — piliules, jie sako, 
kad tas užima “insulin” vie
tą. Net ir įstaigos laikraš
čiuose deda apgarsinimus 
siųlydamos naminį pagydy
mą per paštą, kartais jie* 
prašo, kad ligoniai atsakytų 
daugybę jų užklaustų klau
simų, ir jiems tuos atsaky
mus pasiųstų. Atsakydami 
šituos jiems pasiuntimus jie 
pasiunčia išsigydymo kursą, 
kurį sergantis turi sekti per 
mėnesį arba ilgiaus. žmonės 
užmoka kada gauna tuos 
kursus. Ir nuo jų gana 
pinigų reikalauta.

Negalime per aštriai per

MINĖKIM LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBĖS SUKAKTUVES 

(Tąsa nuo 4-to puslapio)

Palaikykim Ryšius 
su Lietuva; Padėkim 
Jai Atvaduoti Vilnių

Dabar musų sena tėvynė Lie
tuva principe nepriklausoma, ta- 
čiaus praktikoje dar lietuvių 
tauta ir Lietuvos valstybė nėra 
pilnai nepriklausoma, dar didelė 
Lietuvos dalis, tūkstančiai lietu
vių tebėra lenkų vergijoj. Lie
tuvių tauta ir Lietuva bus tik
tai tada pilnai nepriklausoma 
kaip bus atvaduoti Vilniaus, 
Švenčionių, Trakų, Gardino ir 
Suvalkų kraštai, kuomet bus su
vienyti lietuviai į vieną tautinę 
vienetą.

Musų tautai likimas skyrė bū
ti didele ir galinga, bet deja, 
musų bočiai kurdami Lietuvos 
Didžiąją Kunigaikštystę XIII 
amžiuj neišnaudojo progų jiems 
likimo skirtų, tačiaus jie turė
jo kur kas geresnių progų į- 
kurti didesnę Lietuvos valstybę 
negu kad mes turėjom atstaty- 
dami Lietuvos nepriklausomybę 
1918 metais.

Nors Lietuvos Didžioji Kuni
gaikštystė kilo ir jos rubežiai 
toli giekė, bet nesąmoningai ple
čiami jos rubežiai nebuvo amži
ni. Musų bočių įkurta Lietuvos 
valstybe iš negrynai lietuviškų 
kraštų, subyrėjo taip kaip gar
sioji Romos Imperija. Musų bo
čiai nemokėjo branginti savo po
litiškos laisvės; Lietuvos pir
mieji valdovai, kunigaikščiai, 

sergėti žmones. Netikėkite 
į viršminėtus apgarsinimus 
ir neeikvokite pinigų del ap- 
gavingų vaistų. Jeigu tik 
olaplige sergi, tai kreipkis 
prie savo gydytojo ir lai jis 
tau pataria ką daryti. Jeigu 
seksi jo patarimus, tai rasi, 
kad netrukus liksi sveikas. 
Į trumpą laiką išmoksi kaip 
sutvarkyti savo valgį pagal 
gydytojo nurodymą ir kaip 
imti “insulin”. Netikėkite į 
apgavikus ir patentuotus 
vaistus.

VALGANT SVEIKATAI
Sveikas kūnas priguli ne 

nuo kiek maisto žmogus 
valgo, bet ką valgo.

Valgis iš bulvių, mėsos, 
duonos ir kavos pavėlins at
likti kasdieninius darbelius, 
bet tave neužlaikys geroje 
sveikatoje. Bet jeigu prie 
tų pridėta virintų daržovių, 
ypatingai lapuotų, žalios 
daržovės salota, kiek vaisių 
ir stiklas pieno kasdien, tai 
tas tavo kunui priduos rei
kalingus vitaminus ir mine
ralus.

Sveiki pusryčiai susideda 
iš vaisių (šviežių jeigu gali
ma), grūdinio maisto su pie
nu, padžiovintos duonos, ka
vos, arba geriaus, pieno. Du 
arba tris kartui į savaitę 
galima pridėti virintą kiau
šinį (4 minutoms jeigu švie
žias) arba kelis šmotelius 
lašinėlių.

Vidurdienį nereik per 
daug valgyti. Tik kokį leng
vą užkandį (sandvičių). Sa
lotas su duona ir sviestu ir 
ar vaisiais yra geriausia. 
Gėrymui, gerk kavos arba 
arbatos, bet geriau patarti
na gerti pieno.

nesistengė suvienyti visus lietu
vių apgyventus kraštus, laiky
dami savo individuates teises ir 
tradicijas aukščiau savo tautos 
ir valstybės interesų, saugodami 
savo individualizmą, musų bo
čiai gyveno atskirose grupėse, 
nebuvo susivieniję į vieną tauti
nę vienetą, tatai negalėjo apsi
ginti nu kaimynų, kuomet pas
tarieji lietuvius užpuolė ir dras
kė jų kraštus.

Iš pirmųjų istroinės Lietuvos 
valdovų tik kunigaikštis Min
daugus bandė suvienyti lietuvių 
gentis: žemaičius, Aukštaičius, 
Sudaviečius, Prusus, Lyvus ir 
estus po savo ranka ir sudaryti 
vieną tautine vienetą ir didelę 
galingą Lietuvos valstybę. Min- 
daugis siekė suvienyti visus že
mių plotus, būtent: nuo Vislos 
vakaruose, nuo Baltijos juros 
ir Dauguvos šiaurėje, nuo Dnie- 
pros rytuose ir nuo Bugo ir Pri- 
pietės upių pietuose. Bet deja, 
Mindaugį nukirto nelemta stai
gi mirtis, gi vėlesnieji Lietuvos 
valdovai nevykdė Mindaugio 
planų, priešingai, jie žygiavo to
li į rytus ir pietus, pasiekė Mas
kvą ir Juodąsias marias, užėmė 
didelius plotus slaviškų žemių, 
bet tuom kartu leido vokiečiams 
kryžeiviams pagrobti lietuviš
kus kraštus Pabalti jo j ir ten į- 
sistiprinti. štai kame klydo mu
sų prabočiai.

Greta tų klaidų, musų bočiai 
padarė daug dar didesnių klai
dų vėlesniais laikais. Pabaigoje

Taip Lietuvos kavalerija (raiteliai) puls priešą, kai sugaus kovos trimitas ir reikės ginti savo 
mylimąjį kraštą

XIV šimtmečio, Lietuvos valdo
vai nepasidalindami valdomais 
kraštais ir valdžia, pakėlė vai
dus; Kunigaikščio Jegėlos kovos 
su dėde, Kunigaikščiu Keistu
čiu, davė didelį smūgį Lietuvai; 
laike tų kovų vokiečiams teko 
visa Žemaitija ir dideli plotai 
lietuviškų žemių už Nemuno. 
Tos kovos baigėsi tragediškai: 
Kunig. Keistutis tapo nužudy
tas, Kunig. Jegėla, matydamas 
tas tragedijas, jo iniciatyvos 
pasėkas, nusiminė ir pagaliau 
nuėjo į žentus Lenkijon; tapęs 
Lenkijos karalium, jis sudarė 
lietuvių su lenkais savo asmeny
je politišką uniją, jis užrašė savo 
valdomas Lietuvos žemes Len
kijos karaliaus karūnai.

Tiesa,’ Vytautas Didysai, Ku
nig. Keistučio sūnūs, permaty
damas savo bočių, taipgi tėvo 
ir brolėno klaidas, būdamas val- 
stybingu, pasiryžo išgelbėti Lie
tuvą. Jis susitaikė su Jegėla, 
būdamas dideliu karžygiu, jis 
vedė Lenkijos ir Lietuvos ka- 
ruomenes prieš galingus vokie
čius kryžeivius ir sutruškino 
kryžeivių Ordeno galybę kovose 
ties Žalgiriu 1410 m., po to jis 
iškilo garbėje ir politiškoje ga
lioje. Atlikęs dar kitą heroišką 
karo žygį prieš totorius, Vytau
tas Didysai gavo Lietuvą valdy
ti ligi gyvos galvos. Tapęs Lietu
vos valdovu, jis pasiryžo atitaisy 
ti bočių klaidas, jis siekė suvie
nyti visus lietuviškus kraštus ir 
atskirti Lietuvą nuo Lenkijos. 
Ir jei Vytautas Didysai butų il
giau pagyvenęs, jis savo tikslą 
butų pasiekęs, bet pradėjo savo 
didingą žygį senatvės, žilos gal
vos sulaukęs, tatai mirtis nu
kirto jį pirm negu jis tapo Lie
tuvos karalium.

Po Vytauto mirties lietuviai 
paliko slavų įtakoj, Lietuva Len 
kijos karaliaus Jegėlos globoj. 
Vėliau lenkai didikai Liublino 
Unijos sudarymu prijungė Lie
tuvą prie Lenkijos amžinai ir 
nesąmoningai valdydami Lenki
ją ir Lietuvą, pagaliaus įvėlė į 
didelius karus su kaimyniško
mis tautomis; pasėkos lenkų di
dikų valdymo ir politikos buvo 
tragediškos!... Lenkija ir Lietu
va, 1795 metais, tapo padalintos. 
Tokia buvo pabaiga lietuvį — 
lenkų suvienytos valstybės. Bet 
jei musų bočiai kurdami savo 
valstybę butų sąmoningai pasi
elgę, jei butų suvieniję visus 
lietuviškus kraštus, tai butų ki
tokią ateitį turėjus lietuvių tau
ta.

Dabar musų tautos ir Lietu
vos valstybės problemos veik to
kius pat kaip buvo musų prabo
čių anais žilos senovės laikais. 
Dabar lietuviai turi būti sąmo
ningi, vieningi, nes tik sąmonin
gai besirūpindami ir vienybėje 
besilaikydami gali realizuoti da
barties musų tautos svarbias 
problemas. Tautinė vienybė tai 
bųtinas reikalas. Maža musų 
tauta, bet jei bus vieninga, tai 

AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNE 
YRA APIE 100 

SKIRTINGU RŪŠIŲ KALENDORIŲ 
ATEIKITE IR GRAŽIAUSIĄ 

IŠSIRINKITE
KAINOS PO 15 IR 25 CENTUS

ji nugalės visas blogas sąlygas 
ir galės pasiekti savo tikslą 
suvienyti visus lietuviškus kraš
tus į vieną tautinę vienetą. Tik 
vienybę turėdami, mes, galėsi
me atvaduti Lietuvai priklau
somus kraštus. Tatai pažinkim 
savo tautos praeitį, pasimoky- 
kim iš savo tautos tragingos po
litiškos praeities. Pažinkim da
bartį ir visi kaip vienas stokim 
į sostinės Vilniaus, Trakų, Gar
dino' ir Suvalkų vadavimo barą.

Kame Musų Planai 
Atvaduot Vilnių? 
Šitokį klausimą aš nekartą 

girdėjau tarpe Amerikoje gyve
nančių lietuvių, girdėjau ir bū
damas Nepriklausomoj Lietu
voj. Kad šiandiena yra abejonių 
Vilniaus atvadavimo klausime, 
tai nepaslaptis. Bet deja, esu 
patyręs, kad abejoja tik tie lie-’ 
tuviai, kurie tautiniu ir politi
niu atžvilgiu neįsisamonėję, ku
rie nesupranta Vilniaus, Šven
čionių, Trakų, Gardino ir Seinų 1 
kraštų, vadavimo problemos. 
Susipratę lietuviai neabejoja, 
jie žino, kad abejonei nėra pa
grindo. Vilniaus vadavimo prob-j 
lema jiems aiški kaip diena po 
nakties.

Kalbant apie Vilniaus, Gardino 
ir Suvalkų kraštų vadavimo 
problemą, tenka prisiminti ne
tolimą praeitį, lietuvių tautos 
atgaivinimo ir išlaisvinimo pro
blemą. Mes žinom, kad. 50 metų 
atgal, retas kuris lietuvis tikė
jo, arba, galėjo tikėti, kad lietu
vių tauta išliks gyva nenutau
tinta ir, kad ji galės pakilti ir 
sau nepriklausomybę iškovoti. 
Retas kuris Lietuvos artojas 
drįso dasileisti minties, kad bus 
atstatyta Lietuvos nepriklauso
ma valstybė.

Tačiaus buvo ir tokių lietuvių, 
kurie neabejojo apie lietuvių 
tautos atgijimą ir iškilimą lie
tuvių tarpe idėjos atvaduoti 
nepriklausomybę Lietuvai. To
kiais lietuviais buvo a. a. Dr. 
Vincas Kudirka, Dr. Jonas Ba
sanavičius, Inž. Petras Vilei
šis ; taipgi, dar šiandiena gyvi 
esanti, Dr. Jonas šliupas, dabar
tinis Lietuvos Respublikos Pre
zidentas, Antanas Smetona, bu
vęs Lietuvos Prezidentas Dr. 
Kazys Grinius, a. a. kun. Tu
mas—Vaižgantas ir kiti sūnūs 
Lietuvos, kurie su dideliu pasi
ryžimu ir pasišventimu tautos 
labui dirbo valstybingą darbą, 
neabejodami ir nesvyruodami, 
kėlė lietuvių tautą iš letargo 
miego, ragino lietuvius nusikra
tyti svetimųjų vergijos ir siekti 
nepriklausomybės Lietuvai.

Šie Lietuvos liaudies vadai 
tankiai buvo pajuokiami nesusi
pratusių lietuvių ir rusų ir len
kų, kurie sakė: “O jus svajoto
jai, svajotojai!” Tačiaus šian
diena matome visi, kad jų svajo
nės, jų pasiryžimas ir darbai ne
buvo veltui. Jų įsitikinimas, kad 

vimo kovos bare. Kad ir maža 
.musų tauta, bet jei ji bus vie
ninga ir sąmoningai traktuos 
savo reikalus, tai savo tikslus 
pasieks. Mes jau esam išbandę 
tautinę vienybę 1917 — 1920 
metų periode, žinom ką reiškia 
tautinė vienybė, kiek laimėjom 
vieningai nusistatę. Tatai ir 
pavergtų kraštų vadavimui mu
sų tautinė vienybė būtinai rei
kalinga.

Dabar besirengdami minėti 
aštuonioliktas Lietuvos nepri
klausomybės sukaktuves. įženg
dami į 19-tus Lietuvos nepri
klausomybės • metus, nepamirš
kim, kad musų tautos ir Lietu
vos valstybės laimingesnė atei
tis priklauso nuo mus pačių są
moningumo ir tautinės vienv- 
bės. Mes žinom, kad praeityje 
kol musų bočiai buvo vieningi 
tol jie buvo galingi, bet kuomet 
pakėlė savitarpinius vaidus, ne
pasidalino valdžia, tuomet silp
nėjo Lietuva, tuomet kaimynai 
puolė ant Lietuvos ir draskė ją. 
tuomet subyrėjo Lietuvos Di- 
džiji Kunigaikštija, tuomet Je
gėla pabėgo pas lenkus.

Tas laikas primena mums 
liūdną ir tragingą Lietuvos liki
mą. Taipgi, mes atmenam 1926 
m. įvykusią lietuvių politišką 
dvikovą už nepasidalinimą val
džios; pasėkos tos dvikovos bu
vo skandalingos. Plečkaitis išbė
go su savo kolegomis į Lenkiją, 
tenai jis veikė prieš savo opo
nentus ir kartu prieš Lietuvą. 
Jo veikimas iš Lenkijos persi
metė ir į Vokietiją, ne tik iš 
Varšuvos, bet ir iš Berlyno plau
kė į visą pasaulį demoralizuo
jančius lietuvių tautą žinios. 
Tokių politiškų dvikovų reikia 
vengti jei norim, kad Lietuva ir 
lietuvių tauta butų laiminga, 
jei. norim, kad musų tautos ne
priklausomybė butų išlaikyta.

Lai Viso Pasaulio Lietuvių 
Kongrese iškeltas obalsis: Viso 
pasaulio lietuviai vienykimės! 
Nebus balsas tyruose šaukian
tis. Lai tautinė vienybė veda 
mus prie užbriežto tikslo: Sos
tinės Vilniaus, Gardino ir Su
valkų kraštų atvadavimo! Lai 
musų neprietelingi kaimynai ir 
viso pasaulio tautos mato, kad 
mes esam vieningi ir pasiryžę 
apsaugoti savo tautos nepriklau
somybę, kad mes neatsižadam 
musų pavergtų kraštų.

Pažinkim savo tautos praeitį, 
mokykimės iš praeities. Pažin
kim dabartį ir savo tautos pro
blemas, visi lietuviai, kur jus 
nebutumete, Lietuvoj ar užsie
ny, privalote nuoširdžiai rū
pintis savo tautos reikalais. Ta
tai gana partinių ginčų, gana 
nesantaikos. Mes privalom žino
ti, kad musų tautos ateitis kabo 
ant svarstyklių, mes privalom 
būti vieningi ir nesitraukti nuo 
Baltijos juros nei žingsnio!... 
Mes negalim ir nemanom atsi
žadėti pavergtų kraštų su sosti
ne Vilnium.

Ne, mes negalim sėdėti ramus 
už pečių rankas susidėję ir indi
ferentiškai žiūrėti į savo tautos 
ateitį bei mums likimo skirtas pa 
reigas ir šansus suvienyjimui lie 
tuviškų kraštų į vieną tautinę 

, vienatą. Gana bėdavoti ir abe
joti, laikas dabar visiems lietu
viams vienybėje budėti ir veikti. 
Jei busim vieningi, jei dirbsim 
tautos ir valstybės labui, tai pa- 
ruošim laimingesnę savo tautai 
ateitį, o musų darbais ir sąmo
ningumu gėrėsis ir didžiuosis 
ateinanti lietuvių tautos gent- 
kartė, laiminga bus tuomet mu
sų tauta ir amžinai gyvuos ne
priklausoma Lietuva.

ankščiau ar vėliau bus nepri
klausoma Lietuva buvo neklai
dingas. Dabar siekiant atvaduo
ti Vimiaus, Švenčionių, Trakų, 
Gardino ir Suvalkų kraštus, ne
galime abejoti ir svyruoti, prie
šingai, musų pareiga su didžiau
siu pasiryžimu dirbti darbą tų 
kraštų atvadavimui, o jei visi 
nuoširdžiai tikslo sieksim, tai 
ankščiau ar vėliau sostinę Vil
nių atvaduosim.

Jei anais laikais galėjo drįsti 
ir tikėti, kad bus atvaduota Lie
tuva, tai dabar bus lengviau at
vaduoti Vilniaus, Gardino ir Su
valkų kraštus, nes dabar Lietu
va turi savo valdžią, tautinę ka- 
ruomenę, diplomatinius atstovus 
visuose kraštuose, tuksiančius 
įsisamonėjusių lietuvių nepri
klausomoj Lietuvoj ir užsieny, 
turi savo galingą spaudą, žodžiu, 
viską kas reikalnga, dabar 
abejonėms nėra pagrindo, da
bar pavergtus kraštus bus leng
viau atvaduoti negu buvo iško
voti Lietuvai nepriklausomybę 
ir atstatyti Lietuvos valstybę 
1918 metais.

Musų teisės prie virš minėtų 
kraštų nenuneigiamos. Tie kraš
tai amžių teisėmis Lietuvai pri
klauso; tie kraštai neatskiriami 
nuo Lietuvos be žalos tų kraštų 
gyventojams. Štai kame gludi 
musų tikslai atvaduoti rytinę 
Lietuvos dalį. Bet deja, vadavi
mo bare visa lietuvių tauta tu
ri stovėti ir vieningai privalo 
dirbti vadavimo darbus.

Aš niekados neabejojau, vi
suomet įsitikinęs buvau, kad 
Lietuva atvaduos sostinę Vil
nių ir visus jai priklausomus 
kraštus, kad laikas pagamins 
palankesnes sąlygas lietuvių 
kovai už Vilniaus atvadavimą. Gi 
aplankęs Vilniaus miestą ir jo 
kraštą 1935 m., aš dar labiau 
įsitikinau ir susipažinau su pa
vergtos Rytinės Lietuvos gyven
tojų politinio, kultūrinio ir eko
nominio gyvenimo sąlygomis, su 
kasdieninėmis jų problemomis: 
vargais, skurdu ir ekonominiu 
bankrutu po lenkų okupacija, 
viską savo akimis matęs ir vis
ką savo ausimis girdėjęs, aš dar 
labiau įsitikinau, kad Lietuvos 
šansai atvaduoti pavergtus kraš
tus su sostine Vilnium tebėra 
geri.

Reikia Tik Mus Visų 
Pasiryžimo Kovą 

Laimėti
Dirbdami darbą Lietuvos kraš

tų suvienijimo, lietuviai privalo 
turėti pasiryžimą ir tautinę vie
nybę. šie du faktoriai būtinai 
reiaklingi. Partiniai lietuvių san
tykiai turi būti nuoširdus ir 
.tautinės vienybės, valstybingos 
idėjos pagrindais paremti; siau
ros partinės politikos vyravimas 
turi būti pašalintas, nes siaura 
partinė politika ne vieni j a musų 
tautą, bet skaldo ir kelia vaidus 
musų tarpe.’ Tokia politika ža
linga musų mažai tautai, žalin
ga musų tautinei valstybingai 
idėjai ir musų aukščiausiam tik
slui.

Sąmoningas lietuvių nusiteiki
mas linkui musų tautos proble
mų, tautinės vienybės idėjos iš
vystymas ir palaikymas tai 
aukščiausias principas. Tik lie
tuviai turėdami tautinę vienybę 
ir pilietišką solidarumą galės 
pašalinti visus blogumus iš sa
vo vidujinio politiško ir ekono
minio gyvenimo ir galės sustip
rinti savo poziciją namie ir už
sieniuose, taipgi, Vilniaus vada

PRANEŠIMAS
Amerikos Lietuvio Adminis

tracija pereitą savaitę išsiun
tinėjo paraginimus savo 
skaitytojams, prisiminant link 
išsibaigusių už laikraštį prenu
meratų. Dalis jų jau pasinauji- 
no, dalis ne. Todėl dabar kaip 
tik laikas Am. Lietuvis pasinau- 
jint kol dar Sieniniai Kalendo
riai nėra išsibaigę. Kas tik da
bar atsinaujins ar naujai užsi
rašys Amerikos Lietuvį, gaus tą 
taip gražų sieninį kalendorių 
Dovanai. Am. Lietuvio prenu
merata, Suv. Valstijose $1.50. 
Užsieny — Lietuvoje $2.00.

Ypatingai prašome tų Ameri
kos Lietuvio skaitytojų, kurie 
turi užrašę laikraštį savo gimi
nėms Lietuvoje ir jau daugu
mos jų prenumeratos yra išsi
baigę—panaujint. Mes siuntinl- 
dami už dyką turime panešt di
delius nuostolius, ir todėl su se
kančiu A. L. numeriu, jei nepa- 
sinaujinsit busim priversti su
stabdyt siuntinėją.

AMERIKOS LIETUVI 
14 Vernon St Worcester, Mass.
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SVARBESNIEJI POLITINIO, EKONOMINIO,’

KULTŪRINIO IR VISUOMENINIO
GYVENIMO ĮVYKIAI

Negrįžtamon amžinybėn pa
lydėję 1935 metus, atsigrižkime 
atgal ir pažvelkime, kas įvyko 
Lietuvoje per tuos metus, ži
noma čia suminėsime tik pačius 
svarbiuosius įvykius, kurių di
delė dalis dar ir dabar tebėra 
gyva užsienio lietuvių atminty
je.

Lietuvos Vidaus 
Gyvenime

Buvo daug džiuginančių, bet 
kartu ir liūdnesnių reiškinių. 
Šių paskutiniųjų tarpe žymią 
vietą užima plačiai visame pa
saulyje išgarsėjusi valstybės iš
davimo byla. Kaip žinoma, teis
mo atsakomybėn buvo patraukti 
122 asmenys, apkaltinti prieš
valstybine veikla ir valstybės 
išdavimu. Bylą sprendė Lietu
vos kariuomenės teismas. Tai 
buvo pati didžiausia byla, kokią 
ligšiol Lietuvos teismams teko 
spręsti, šios bylos metu buvo 
aiškiausiai įrodyta Klaipėdos 
vokietininkų priešvalstybinė vei
kla — pastangos visuomenėje 
sukelti nepasitikėjimą Lietuva 
bei drumsti gerą nuotaiką Klai
pėdos krašte, siekiant tą kraštą 
atplėšti nuo Lietuvos. Teismas 
keturis valstybės išdavikus nu
baudė mirtimi sušaudant (vėliau 
Lietuvos Prezidentas šią baus
mę pakeitė kalėjimu ligi gyvos 
galvos, du po 12 metų kalėjimo, 
aštuonis — po 10 metų, trylika 
— po 8 metus, šešiolika — po 
6 metus, vieną — 5 metus, še
šiolika — po 4 metus ir kitus 
mažesnėmis bausmėmis, 35 iš
teisino.

Ši byla Vokietijoje sukėlė tik
rą audrą prieš Lietuvą. Pasi
pylė visa eilė Lietuvai grąsini- 
mų ir koliojimų. Sunku net bu
vo tikėti, kad vokiečiai, kurie 
visam pasauliui giriasi esą labai 
kultūringa tauta, butų tokius 
šmeižtus ir melus išgalvoję. Ta
čiau Lietuva jokių grasinimų ir 
koliojimų nebijojo. Teismas ta
rė savo švarų žodį, kuris nuai
dėjo per visą pasaulį ir visur 
buvo tinkamai įvertintas. Po 
Neumanno ir Zaso bylos gyveni
mas Klaipėdos krašte aprimo, 
tačiau nė visam laikui. Iš Ryt- 
pru ;:u kurstomi Klaipėdos vo
kietininkų likučiai buvo vėl pra
dėję varyti visuomenės kursty
mo darbą. Ypač ryškiai pasireiš
kė “Jungendverband” organiza
cija, kurią karo komendantui te-

tovardžių. Juk rusai, vokiečiai,’, ~ n
lenkai Lietuvos įvairių vietų V • g
pavadinimams buvo pridarę ga- 3
na daug žalos, juos “pakrikštin- B B | | I K 6
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1935 m. atėjo eilė ir senovės 
liekanams bei liaudies kūrybai. 
Ši sritis ligšiol nebuvo susilau
kusi tinkamo dėmesio. Senovės y MWV 1 LA V/ I

.tikslu buvo nustatytos tvirtos liekanos buvo paliktos be jokios

i vemme _
’ 1935 metais Lietuvoje pasiek- 

’ ta naujų, stambių laimėjimų.
Nežiūrint siaučiančios krizės, 
jos sukeltus sunkumus pavyko 
žymia dalimi nugalėti. Pirmiau
sia buvo susirūpinta ūkininkų, 
ypač įsiskolinusių būkle. Tuo

ko net uždaryti. Pagaliau, ne
seniai įvykę Klaipėdos krašto 
seimelio rinkimai vokietinin
kams vėl davė progos parodyti 
savo tikrąjį veidą.

Tuo tarpu negalima tylomis 
praeiti pro įvykius ir Suvalkijo
je. čia, kaip jau žinoma,, buvo 
pasireiškęs ūkininkų bruzdėji
mas. Atsirado žmonių, dau
giausia kaimyninių valstybių a- 
gentų, kurie ūkininkų tarpe pra
dėjo varyti agitaciją, kad jie į 
miestą nevežtų maisto produk
tų, kad reikalautų skolų dovano
jimo ir t.t. Vienas * kitas ūki
ninkas kurstytojų paklausė savo 
noru, tačiau daugelis agitatorių 
klausyti buvo verčiami smurtu, 
grąsinimais padegti, turto su
naikinimu ir net mirtimi. Bet 
prieš tokį agitatorių sauvaliavi
mą buvo imtasi griežtų priemo
nių ir smurtininkams kelias bu
vo užkirstas. Sąryšy su šiais 
neramumais, buvo sustabdytas 
Lietuvos krikščionių demokratų 
ir valstiečių liaudininkų partijų 
veikimas.

Visais šiais nemaloniais praei
tų metų Lietuvos gyvenimo 
reiškiniais džiaugtis netenka. 
Tik gerai, kad jų buvo labai ne
daug. Kur kas jau buvo daugiau 
džiuginančių reiškinių ir kūrybi
nių laimėjimų visose gyvenimo 
srityse. Pirmiausia, buvo dau
giau susirūpinta krašto saugu
mu. Tuo tikslu, jau pačioje me
tų pradžioje buvo pertvarkyta 
Lietuvos kariuomenės vadovy
bė : buvo įsteigta krašto gynimo 
taryba ir atgaivinta kariuome
nės vado vieta. Kariuomenės va
du paskirtas generalinio štabo 
pulkininkas Stasys Raštikis. 
Krašto saugumo sumetimais bu
vo paskelbta visa eilė naujų į- 
statymų.

Ieškant tobulesnių valstybės 
tvarkymo formų, praeitais me
tais buvo pakeista seimo ir 
Klaipėdos krašto seimelio rinki
mų įstatymas. Pagal jį, rinkikai 
tautos atstovus galės patys lais
vai pasirinkti ir balsuoti už as
menis, o ne už atskirų grupių 
sudarytus sąrašus. 1935 metais 
įvyko pasikeitimų ir vyriausy
bės sudėtyje: rugsėjo 7 d. pasi
keitė žemės ūkio ir vidaus rei
kalų ministerial, o lapkričio 1 d. 
pasikeitė krašto apsaugos mi- 
nisteris. Lapkričio pabaigoje 
savo ministeriavimo 10 metų su
kaktuves minėjo ministeris pir
mininkas Juozas Tūbelis.

Vėliausias Europiškas Išradimas 
Apsaugojimui Nuo Pilvo Ligų ir 

Reumatizmo Pripažintas Geriausias 
Pagal Vėliausius Tyrinėjimus

Nuo 1799 metų tūkstančiai žmonių atgavo savo normališką svei
katą po metų kentėjimo nuo įvairių rusių pilvo ligų, kaip vidu
rių užkietėjimo, nesuvirškinimo, nemalonaus kvapo, surugimo ku
rie yra pamatai tokių ligų kaip aukštas kraujo spaudimas, reu
matizmas, periodiški galvos skaudėjimai, spuogai ant veido ir 
kūno, skausmai pečiuose, kepenų, in inkstų ir pūslės netvarka, 
nusilpimas, praradimas miego ir apetito, šie kentėtojai ne
naudojo jokių kenksmingų žmogaus gamintų chemikalų ar vais
tų; jie naudojo tiktai vaistus padarytus Gamtos. Šis stebėtinas 
produktas auga aukščiausiose kalnų viršūnėse, kur jis sugeria vi
sus gydymo elementus ir vitaminus iš saulės pagelbėti nelaimin
gai ŽMONIJAI.

Gyduolės susideda iš 19 rūšių naturališkų lapų, sėklų, uogų ir 
gėlių moksliškai ir proporcingai sumaišytų ir yra žinomos kaipo 
“LION CROSS” ARBATŽOLĖS.
ir

buklingai jūsų 
šviežiai kaip bile paprastą arbatą ir išgerkite po stiklą, kasdien, 
karštą ar šaltą.

Naudojant gydyuoles už dolerį pastebėsit stebuklingą GYDYMĄ; 
išrodysit ir jausite kaip išnaujo atgimę. Jeigu Jus dar neesate 
susipažinę su šių naturališkų gyduolių “LION CROSS” ARBA
TOS ŽOLIŲ, pabandykite be atidėliojimo ir busite įtikinti. Jei 
nepatiks, tai pinigai bus sugražinti. Taipgi tabletų formoje.

Pabandykit ir persitikrinkite su musų užtikrinimu, kad grąžin
sim pinigus, jei nepatiks.

Vienai Savaitei Gyduoles $1. šešiom Savaitėm Gyduolės $5.

Idant apsisaugojus nuo klaidų tikros “LION CROSS” ARBATOS 
ŽOLIŲ pirkime, malonėkite išpildyt ir pasiųst žemiau atspaus
dintą kuponą. r

LION CROSS” ARBATŽOLĖS turi labai gerą skonį, veikia ste- 
luklingai jūsų sistemai ir yra sveikos net vaikams. Pansoškite

Lio-Pharmacy 
1180 Second Ave.,

Skyrius 10871

Geribamieji:
• čia rasite $................... už ką malonėkit man prisiųst
gydymų žymios “LION CROSS” ARBATOS ŽOLIES.

VARDAS ....................................................................................

ADRESAS

MIESTAS VALSTIJA

kainos gyvuliams, javam, linams apsaugos. Didžiu ius turtus nai- 
kad įvairus perkupčiai neturėtų ^ino įa įmonių 
progos iš ūkininkų pelnytis. Bu
vo 10% sumažinti žemės mokes
čiai, o į viensėdžius besiskirs- 
tantieji ūkininkai nuo kai ku
rių mokesčių tam tikram laikui 
buvo visai atleisti. Naujaku
riams palengvintomis sąlygo
mis duota miško medžiagos ir 
suteika kitų lengvatų, žymių 
palengvinimų susilaukė ir įsi
skolinusieji — buvo palengvin
ta, skolų mokėjimas žemės ban
kui, buvo sumažinta pirkusiems 
iš žemės reformos valdybos u-l 
kius, įvaržytoji žemės kaina, 
sumažinti mokesčiai už meliora
cijos paskolas ir pačių paskolų 
grąžinimas išdėstytas ilgesniam 
laikui, suteikta lengvatų 1929 
metų nederliaus skoloms grą
žinti, pagaliau sutvarkytas ir 
dalių mokėjimas, ligšiol taip 
sunkiai slėgusis daugelį ūkinin
kų.

Tai didžiulės pastangos kovo
je su ūkiškais sunkumais. Ta
čiau jos šiais laimėjimais dar 
nesibaigė. Buvo stengiamasi 
Lietuvos žemės ūkio gaminiams 
surasti kuo daugiau ir kuo pa
lankesnių rinkų užsieniuose. Tuo 
tikslu buvo sudarytos naujos 
prekybos sutartys su Latvija, 
Estija, Suomija, Belgija, Sovie
tų Rusija, Austrija ir Čekoslo
vakija. Į šiuos kraštus šiemet 
gana gyvai ėjo Lietuvos svies
tas, kiaušiniai, javai ir gyvu
liai. Prekyba su užsieniais 1935 
m. Lietuvai davė per 20 mil. li
tų gryno pelno. Sviesto ir javų 
išvežime buvo pasiektas rekor
das.

Dideliu ekonominiu laimėjimu 
reikia laikyti ir Pavenčio cuk
raus fabriko pastatymą, kurio 
neabejotiną naudą dabar junta 
šiaurės Lietuvos ūkininkai. To
liau tvarkant ūkiškąjį gyveni
mą, buvo išleista-visa eilė reikš
mingų .įstatymų, kuriais įsteig
tas javų eksportui remti fon
das, pertvarkyta medicinos pa- 
gelba ligonių kasų nariams į- 
steigta nuo nelaimingų atsitiki
mų draudimo kasa, paskelbti 
nauji žemės tvarkymo, spaudos 
ir ugniasybos įstatymai.

Besirūpinant visų gerove, bu
vo žiūrima, kad nenukentėtų ir 
valstybės ūkis. Krašto saugu
mui, Laisvės paskolos bonams 
išpirkti ir kitiems reikalams va
sario mėn. buvo paskelbta vi
daus paskola, kuri įvykdyta 
100%. Pramonės ir žemės ūkio 
gaminių kainų tvarkytojo įstai
ga, o valstybės finansų apsau
gai buvo išleistas valiutos išve
žimo suvaržymo įstatymas.

Darbininkų medžiaginė ir dva
sinė būklė taip pat žymiai ap
tvarkyta. Darbininkų reikalams 
steigiami darbo rūmai, kurie 
pradės veikti nuo šių metų pa
vasario. Lapkričio mėn. buvo pa
skelbtas šiųmetinis viešųjų dar
bų planas.

Kultūros Gyvenime
1935 metais Lietuvoje buvo 

ypatingai gausių, naujų laimėji
mų. Pirmiausia reikia paminėti 
mokyklų pertvarkymą, šiuo žy
giu Švietimą Lietuvoj^ pavyko į- 
statyti į reikalingas ir tinkamas 
vėžes. Ligšiol švietimu nebuvo 
galima ypatingai pasidžiaugti. 
Mokyklos buvo kurtos paskubo
mis. Ir jų programa, buvusi pa
kenčiama pirmaisiais atgautos 
nepriklausomybės metais, pa
skutiniuoju laiku turėjo but pri
taikinta einančiam gyvenimui. 
Juk dauguma jaunimo neturi ga
limumo paragauti aukštesniojo 
mokslo. O pradžios mokyklose 
buvo gaunamas nepakankamas 
pagrindinis išsilavinimas. Dabar 
mokyklų ir mokinių būklė jau 
pagerėjo. Pertvarkius švietimą, 
pradžios mokyklų programa ta
po praplėsta., ir šias mokyklas 
bus galima baigti per šešerius 
metus. Gimnazijoje mokslas su
trumpintas vieneriais metais. 
Dabar žmogus baigęs pradžios 
mokyklą, turės žymiai platesnį 
bendrą išsilavinimą, kaip baigęs 
ligšiolinių gimnazijų dvi klases. 
Pradžios mokyklų mokytojams 
ruošti Klaipėdoje įsteigtas peda
goginis institutas.

1935 metais pavardžių ir vie
tovardžių atlietuvinimo darbai 
buvo pastūmėti žymiai pirmyn. 
Per šį laikotarpį buvo sutvarky
ta jau 40.000 pavardžių ir vie-
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į nežinoji

mas, kad kartais ir menkutė se
novės liekana mokslui turi labai 
didelės reikšmės. Ligtol nepa
kankamai rūpintasi ir liaudies 
dainomis, pasakomis ir kita 
žmonių kūryba. Visa tai ėjo į 
kapus, drauge su senais žmonė
mis. Kiek tokio brangaus turto 
dingo, šiandien sunku ir pasaky
ti. Tačiau dabar jis jau nebe- 
dings. švietimo ministerija se
novės liekanų ir liaudies kūry
bos apsaugai parodė labai dide
lio susidomėjimo ir pasirūpino.. • • i -
kad jos toliau nebūtų naikina-] ' daug prisidės prie laikraščio ekonomi 
mos.

Iš naujų kultūros įstaigų į- 
ste'gtų 1935 m., tenka paminė
ti bažnytinio meno muziejų. Juo 
susirūpino bažnytiniam menui 
globoti ir remti draugija, šis 
muziejus skirtas saugoti bažny- 

| čių meno turtams kurių Lietu
voje labai gausu, bet kurie visą 
laiką buvo sumesti bažnyčių pa
stogėse, zakrastijose, senų daik
tų spintose, apie jų vertę net 
negalvojant. Užsienio lietuvių 
muziejaus įsteigti dar nepavy
ko, nors gana daug medžiagos 
jau susidarė iš užsienių lietuvių 
spaudos ir kultūros parodos. Dr. 
A. M. Račkaus didysis senienų 
muziejus pasiliko Lietuvoje, 
garbingojo tautiečio padovano
tas savo tėvynei.

Literatūros judėjimas 1935 
metais buvo gana gyvas. Pasi
rodė visa eilė vertingų literatū
ros kurinių, švietimo ministeri
ja, matydama, kad rašytojų 
medžiaginis gyvenimas nėra la
bai saldus ir norėdama juos pa
skatinti atydesniam darbui, į- 
steigė valstybinę literatūros 
premiją, 5000 litų sumoje. Pre
mijas už geresnius veikalus pa
skyrė ir knygų leidyklos bei or
ganizacijos.

1935 metais Lietuvoje įvyko 
visa eilė didelių meno ir kultū
ros parodų. Iš jų pažymėtinos: 
išeivių spaudos ir kultūros, Lie
tuvos meno apžvalginė, Mažo
sios Lietuvos, Sovietų Rusijos 
knygos ir Lietuvos dailės rude
ninė paroda. Pagaliau, tenka 
prisiminti viso pasaulio lietu
viams reikšmingą Vaitkaus žy
gį, kuris Lietuvoje sukėlė tokio 
džiaugsmo ir susilaukė tokios 
pagarbos kokios ligšiol nė vie
nas žygis ir nė vienas žmogus 
nebuvo sulaukęs.

Visuomeninis Gy
venimas

: Pereitais metais daugelio pa
saulin lietuvių organizacijų gy
venimas sukėsi aplink pirmąjį 
pasaulio lietuvių kongresą, su
šauktą Kaune, draugijos užsie
nio lietuviams remti pastango
mis. šiame kongrese buvo aptar
ti svarbus visiems lietuviams 
kulturinfai ir tautiniai klausi
mai buvo užmegsti tarpusavio 
ryšiai, buvo duota pradžia pa
saulinį lietuvių sąjungai, ku
rios laukia labai dideli 
darbai.

Lietuvos visuomeninis 
nimas irgi buvo gana

Jau Gatavi.
Todėl tuojau pasinaujinkit savo prenu
meratą ir p ri e jos pridėkit 10 centų 
ekstra kalendoriaus persiuntimo lėšų 
padengimui. Gi tie musų skaitytojai, ku 
rie jau yra anksčiau užsimokėję už Ame 
rikos Lietuvio prenumeratą, meldžiame 
10 centų prisiųst krasaženkliais, kas

jos persiuntimo reikale.
Visi tie, kurie dabar pasinaujins savo 
prenumeratą, gaus labai gražų.SIENI 
NĮ KALENDORIŲ su tautiškomis ir 
katalikiškomis šventėmis DOVANAI.
Todėl neatideliokite laiko, bet pasinau
jinkit šiandien, neatsižvelgiant ar jūsų 
prenumerata pasibaigus ar ne, jei jūsų 
prenumerata dar nepasibaigus, ji bus 
pratęsta iki galo.
Am. Lietuvio prenumerata Suv. Valsti 
jose $1.50 metams. Užsieny: Kanadoj ii 
Lietuvoje - $2.00 metams. Ypatingai tie 
musų skaitytojai, kurie turi užraše 
Amer. Lietuvį į Lietuvą turi pasisku 
bint, kad atnaujint savo draugams pre 
numeratą, nes ir jiems bus pasiųstai 
kalendorius.

Adresuokite: 
AMERIKOS LIETUVIS

14 Vernon St. Worcester, Mass.

ateities

gyve- 
judrus. 

Visame krašte įvyko eilė šven
čių, minėjimų, manifestacijų. Iš 
svarbesniųjų organizacijų suva
žiavimų paminėtini: sausio 5 d-
— tautininkų sąjungos, vasario 
1 d. — su užsieniais santykiau
jančių organizacijų, vasario 3 d.
— draugijos užsienio lietuviams 
remti, birželio 27 d. — Pabalti
jo aero klubų,, liepos 6 d. — Pa
baltijo miestų ir miestelių, spa
lių 28-30 d. — Pabaltijo intelek
tualinio bendradarbiavimo. Be 
to balandžio 25 d. Vilniui vaduo
ti sąjunga minėjo “savo veiklos 
dešimtmetį, o gegužės 26 d. įvy
ko kariuomenės ir visuomenės 
susiartinimo diena, po kurios 
buvo įsteigta ginkluotoms kraš
to pąjėgoms remti sąjunga.

Vilniaus ir Klaipėdos reika
lais 1935 m. Lietuvos visuome
nė parodė didelio jautrumo. Del 
fo žymiai paaugo Vilniui vaduo
ti sąjungos narių skaičius ir la
bai pagyvėjo pačius sąjungos 
veikla. Klaipėdos kraštui su Di
džiąja Lietuva suartinti metų 
nabaigoie persitvarkė ir pradė
jo smarkiau veikti Lietuvos va
karų sąjungą.

Įvairus Įvykiai
1935 m. iš Sovietų Rusijos į 

Lietuvą sugrįžo 15 musų tau
tiečių. Jie ten buvo pasilikę iš 
senesnių laikų. Vienas kitas jų 
gyveno laisviau, tačiau daugu
ma, nebūdami bolševikai, sėdėjo 
kalėjimuose. Už juos Sovietų 
Rusijai buvo atiduoti penki Lie
tuvos komunistai.

Praėjusiais metais Lietuvoje 
pasitaikė kelios skaudžios gam
tos nelaimės. Mat 1935 m. pa
vasaris pasitaikė labai keistas. 
Jau vasario viduryje taip buvo 
šilta, kad nutirpo sniegas ir u- 
pėse pradėjo eiti ledai. Vasario 
pabaigoje Nemune jau plaukio
jo garlaviai. Dėl kritulių gau
sumo kilo potvyniai, nuo kurių 
gana skaudžiai nukentėjo Klai
pėdos kraštas. Rusnės ir Žalgi
rio apylinkėse buvo apsemta 
tūkstančiai hektarų žemės. Di
džiuliai plotai atrodė lyg jura. 
Maždaug 3000 gyventojų buvo 
atskirti nuo pasaulio ir gyveno 
namų pastogėse. Keletas vaikų 
paskendo. Gyvulius teko gelbėti 
per stogus ir sausumą * gabenti 
didžiuliais keltais. Potvyniai pa
darė kelis šimtus tūkstančių li
tų nuostolių.

Taip staiga atšilusiu oru teko 
neilgai džiaugtis. Kovo pradžio
je upės antru kartu užšalo. Dau
gelis paukščių, per anksti sugrį
žusių iš šiltų kraštų, pateko į 
baisias sąlygas ir žuvo.

Vasara pasitaikė karšta. Bir
želio ir liepos mėnesiais karščiai 
siekdavo net ligi 30-40 laipsnių. 
Birželio pabaigoje šiaurės Lie
tuvą ištiko smarkios audros su 
perkūnija, pridariusia nepapras
tai daug žalos. Lietus kai kur 
išgriovė pylimus ir nunešė til
tus. Leipos 27 d. per Lietuvą 
praūžė nepaprastai smarkus vie
sulas, apimdamas vos 10 metrų 
platumo barą. Pakely pasitaikę 
medžiai buvo išrauti, trobėsiai 
sugriauti. Dubysos vanduo tame 
ruože, kur siautė viesulas, buvo 
išsuktas ir išpustas ir kelias mi
nutes upės vaga buvo sausa.

Ruduo buvo ilgas ir šiltas. 
Daugelyje vietų, vpač Pietų Lie
tuvoje, antrą kartą pražvdo 
vyšnios ir žemuogės, žmonės 
pranašavo vėlyva ir lengva žie
mą. Tuo tarpu, iš tiesų, žiema 
yra gana šilta. Tsb.

— Panelė "Kanopaite!... Kokią 
išvadą galima padaryti iš Bibli
jos palyginimo apie išmintingas 
ir kvailas merginas?

— Kad...
— Kad??
— Kad privalo kasdien laukti...
— Ko?
— Vyro...

Mokytojas: Prašau tamsta 
man pasakyti, del ko reikalingas 
garnys ir kokia iš jo nauda?

I Mokinė: Garnys maitinasi 
varlėm ir visokios rūšies kirmi
nais ir per tai nuo jų žemę apva
lo...

Mokytojas: Sekanti: kam dar 
reikalingas garnys?

II Mokinė: Vaikams atnešti, 
pans mokvtojau...

Medicinos studentas buvo eg- 
zamenuojamas labai žiauraus 
profesoriaus.

— Pasakyk man, tamsta — 
tęsė ans — kokius žinai vaistus 
prakaitui iššaukti?

Studentas išvardino žinomus 
jam vaistus, o profesorius velei 
paklausė:

— Bet jeigu tie vaistai nebe- 
gelbėsią, ką tamsta tuomet da
rysi?

— Tokiame atvejuje — atsakė 
studentas — savo pacientus nu
siusiu pas poną profesorių ant 
egzamino!

Svečias: Ar namie ponas?- 
Ūkvedys: Ropes kasam. 
Svečias: O ponia?
Ūkvedys: Ją kiaulės suėdė, po

nuli.
Svečias: E , kvailas tamsta 

kaip...
Ūkvedys: Aš irgi manau, po

nuli, kol neužšals.

— Mama, paklausė Marytė — 
ką, tu labiausiai myli iš visų 
žmonių pasaulyje?

, Motina manydama, kad kūdi
kis turi save omenyje — atsako:

— Myliu labiausiai mano 
brangiausius vaikelius.

— Bet mama! — tarė užsi
gavus! mergaitė — argi neturė
tum mvlėti užvis labiausiai ^avo 
mamą?
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ŠOKANTIEJI GRIAUČIAI 
TEATRE

NAKTIES BAISYBĖS KAUNE).
Mane senai viliojo mintis — pernakvoti teat

re... Kaip jame atrodo vaidinimų metu, daugelis 
žino, bet mažai kam galėjo ateiti į galvą mintis a- 
pie tai, kaip jame nebelieka nė vieno žmogaus, iš
eina tarnautojai, uždarinėjamos durys. Man tokia 
mintis senai nedavė ramybės ir kartą aš pasilikau, 
žinoma, jeigu norėtum oficialiai gauti leidimą pa
silikti teatre—jo negautum. Niekas nepatikėtų 
tuo, kad vien kaip rašytojas — įspūdžių dėlei — 
nori teatre pasilikti, o jeigu teatro vadovybė su 
tuo sutiktų, pažindama žmogų, ir net raštu tai 
patvirtintų tai greičiausiai valstybės kontrolė su 
tuo raštu nesutiktų, jį grąžindama su kokiu nors 
prierašu:

“Valstybės turtu galima naudotis tik įstaty
mų numatyta tvarka”.

Tat, nelaukdamas nieko panašaus, aš vieną va
karą, po baleto “žizei” vaidinimo, pasilikau-teatre 
su aiškiu tikslu jame pernakvoti. Nuaidėjo pasku
tiniai plojimai ir visiškai užsidengė 
uždanga ir aš, naudodamasis pro
ga, kol gerbiamoji visuomenė ima savo 
drapanas, jas jau gavęs, įsmukau į parterį. Dar 
kelios ponios kyštelėjo ten, besiaudamos, bet su 
atitinkamu atsargumu aš nuėjau į sėdynių vidu
rį ir pasilikau. Palengva ištuštėjo visi teatro 
prieškambariai pasidarė tyliau, tik reti žingsniai 
dar zujo. Aš lindėjau susirietęs sėdynių eilėse ir 
laukiau visiško nusiraminimo. Tegul ir buvau 
girdėjęs ir skaitęs baisių istorijų, panašiose ap
linkybėse įvykusių, bet šiuo laiku man baisiausia 

' buvo tas, kad niekas manęs nerastų parteryje. 
Tas man gerai pavyko ir po to, kai durys buvo 
uždarinėtos aš atsikvėpiau laisviau.

Valgyti aš nenorėjau, buvau gerai pakirtęs 
prieš tai. Iš karto buvo nuobodu.

— Tamsu, tai galima pradėti svajoti!.. — pa
maniau ir ėmiau kelti savyje vaizdus. Iš pradžios 
nieko įdomaus vaizduotėje nekilo. Na, pavyzdžiui, 
įsivaizduoju jaunų dvejetą žmonių vienoje vieto
je. Jis netiek domisi vaidinimu, kiek braška sal
dainių popieriukais... Argi tas įdomu?.. Toliau — 
mintys pradėjo vaizdingiau veikti. AŠ įsivaizda
vau tokią pačią sceną, kokia yra buvusi su Ame
rikos prezidentu Linkolnu teatre., šūvis, kraujas, 
sujudimas!.. Patamsyje tas man neblogai išėjo. 
Vėliau aš atsiminiau vienos baleto mokinės pasa
kojimą, kurį jį girdėjusi iš teatro sargo, apie tai. 
kai vieną kartą...

Teatro sargas vėlai nuėjo durų uždarinėti. Ei
damas pro parterį, jis pastebėjo jame šviesą.

—’ Kas čia dabar? — pamanė krūptelėjęs sar
gas, ir žvilgterėjo vidun...

Prie dirigento piupitro sėdėjo žmogaus griau
čiai ir plonu blauzdikauliu dirigavo kaulų muzi
ką... Scenoje buvo toks vaizdas;

Viduryje stovėjo medis. Dekoracijos'vaizdavo 
kaip ir vieną veiksmą iš “Caro Šaitano”—atvyku
siųjų į nežinomą salą, ištremtųjų vietą. Tik dabar 
sargas matė baletą, ne operą. Ant medžio šakos 
sūpavosi pakaruoklis, o griaučių minia lingavo jį 
i visas puses, rimtingai mėtydama geltonų kaulų 
kojas. Tai buvo tikras mirties baletas. Iš visos 
scenos tik vienas pakaruoklis buvo su drapano
mis, visi kiti buvo kiaurai permatomi per krūtinių 
narvelius, ir sargui pasirodė kad to pakaruoklio 
veidas jau labai pažįstamas,..

Sargas žinoma, trenkė parterio duris, bėgo, 
kaip patrakęs’ per prieškambarius klupo lipda
mas laiptais, negalėjo atgauti kvėpavimo..

Parbėgęs į savo kambarį, jis tuojau užsisakė 
didžiausią virdulį ramunių arbatos, visą naRti jis 
kaleno dantimis, žmona jį klostė ir glostė ir nieko 
negalėjo sužinoti. Sargas miksėjo tik retkarčiais, 
baisiai išplėsdamas akis:

— Ten!... Ten!...
Kitą dieną sargas sunkiai užmigo, išmiegojo iš 

eilės dvi paras, nubudo ir kalbėjo, kad kažin ką 
baisaus sapnavo, bet ką — visai nebeatsimena. 
Kad jis išmiegojo net dvi paras, niekaip nenorėjo 
tikėti. Kad aną vakarą butų ėjęs uždarinėti durų, 
taip pat sargas visiškai nebeatsiminė...

Dabar, kai aplink mane buvo tamsa ir aš buvau 
tame pačiame parteryje, kuriame tuomet sąrgas 
kažin ką buvo matęs, man buvimas nepaprastoje

■ vietoje buvo įdomesnis, bet jokia baimė visiškai! ? M&iMilf-
neiindo į mane. Ilgainiui man pasidarė kuone nuo- j3“1*4* ‘ **’

„

■Netūfiu^draug^" 
Nes man jų nereikia! 
Mat jie veidmainiai 
Skaniai kitus peikia.
Akyse geri —- 
Be reikalo giria... 
O iš pasalų, 
Tau kanda ir spiria!
Jei žodį ištrauks — 
Vežimą padaro, * 
Tai duobekasiai !
Tam nosys jiems karo.
O iš adatos 
Tris “čvertkas” priskaldo— 
Iš velnio skuros, 
Perkelį išbaido...
Gyvą, ims tave — 
Užkas, palaidos.. 
Tai kopetnešiai! 
Be jokios gėdos.
Šalin! veidmainiai!
Pikti, be širdies... 
Geriau man be jus — 
Prie savo buities.
1936

nelindo į mane. Ilgainiui man pasidarė kuone nuo
bodu ir aš jau buvau pamanęs, kad verta dar kaip 
nors iš teatro išsikrapštyti ir pagal visas padoru
mo taisykles eiti namo miegoti, bet atsiradęs 
lengvas palinkimas į snaudulį mane paliko parte
ryje. Aš “svajojau” toliau. Mano akyse dar neny
ko “žizel” baleto scena kapinėse. Aš pradėjau 
prisiminti jos smulkmenas. Kad geriau veiktų at
minties vaizduotė, aš net užsimerkiau, norėda
mas padvigubinti tamsą, bet koks buvo mano nu
sistebėjimas kai po valandėlės atmerkęs akis aš 
pamačiau prie scenos uždangalo šviesą... Kaip 
prieš uždangalo pakėlimą.

Mane surėmė iš karto kelios ylos pašonėse, pro 
apikaklį išsiveržė prakaitas, akys ištino, kaip pro
žektoriai... Uždangalas sujudėjo ir pakilo..

Scenoje ta pati mėnulio šviesa kaip “žizel” ka
pinių scenoje, tik dekoracijų vaizdas kitoks... Nuo 
pat rampos visa scena pilna kapiniškų paminklų 
ir takų su medeliais. Man pasirodė, kad tos kapi
nės — ne dekoracijos, bet tikros kapinės, ir nuo 
to dar kelios ylos pašonėje prisidėjo...

Tuojau pastebėjau vieną suolelį prie kuklaus 
neaptverto kapo. Ten sėdėjo juodai apsisiautusi 
moteris. Jau iš nujautimo supratau, kad tai nėra 
nė viena iš man žinomų artisčių, ir aš tuo įsitiki
nau kad ji staiga suklykė šiurpiu balsu ir pradėjo 
raudoti, kukčiodama ir linguodama. Verksmas, 
kaip upeliukas krisdamas nuo kalno susidaužda
mas į akmenis, uruliavd plėšydamas man — vie
ninteliam žiūrovui širdį. Nė vieno aiškaus žodžio 
neišgirdau, bet visas sėdinčioje paslaptingo pavi
dalo elgesys taip veikė mane, kad aš jaučiau vi
sus jos sunkius pergyvenimus, būdamas partery
je. Taip, tai verkė naktį prie kapo moteris, žiau
riai verkė. — O gal aš ne partery,! — man kilo 
šiurpi mintis, bet aš jos negalėjau patikrinti: — 
taip buvau sudomintas moterimi neva scenoje, 
kad visa savo esybe sekiau jos mažiausius pergy
venimus ir nė akimirksniui negalėjau žvilgterėti 
į šalį...

— Ne, Ne, Ne.... — staiga suklykė moteris ir 
aš pajutau, kaip man vietoje plaukų ant galvos 
darosi šalta... — Ne, ne, ne,!.. Aš nenoriu gyventi, 
nenoriu gyventi, nenoriu gyventi!..

Čia man atėjo galvon mintis apie Vasyliutę. 
Ne, ir ji taip siaubingai moteriškos isterijos ne
suvaidintų čia kur kas daugiau tikrumo., čia — 
tikrumas!...

Ir aš, tikrai, pamečiau minčių ryšį. Man pasi
rodė, kad aš tikrai sėdžiu ne teatro parteryje, bet 
matau gyvą vaizdą. Lietuvos teatras pastatytas 
ant buvusių kapinių vietos, ir aš dabar štai matau 
vieną tos vietos praeities gyvą vaizdą...

Ne, ne, ne,.. — buvo paskutinis laukinis mo
ters suklykimas, ir jos pakeltoje rankoje kažin 
kas suspindėjo ir nuėjo po kaklu...

— Skustuvas!.. — supratau ir staiga užsimer
kiau...

Iš scenos ėjo į mane baisus gargaliavimas, aš 
įsivaizdavau nu virtusį nuo suolo juodą žmogaus 
pavidalą su perpiauta gerkle, aš pats norėjau pra
dėti šaukti:

— Sr-r-ge!.. Atidary-ykite !..
Bet, kai atmerkiau akis, prieš jas nieko nebe

buvo. Buvo tamsu ir tylu. Aš prasikrapščiau akis. 
Dabar jau tikrai pamaniau, kad laikas eiti, namo, 
nors ir dar naktis gal. Pažiurėjau į laikrodėlį. 
Nors neužsuktas, pagal papratimą, vakare, jis sa
vo žėruojančiomis skaitlinėmis pasakė:

— Penkios ir dvidešimts minučių...
Keista, — bet aš negalėjau taip ilgai matyti 

tos moters vaizdo. Juk pradėjau jį matyti kokią 
pirmą valandą naktį, ir verksmas buvo toks 
trumpas...

Aš pradėjau abeojti, ar tik aš nemiegojau, bet 
perėjimas iš užsimerkimo į dabartinę būklę, kai 
galėjau ramiai vėl galvoti, buvo toks paprastas, 
kad atrodė, jog tame tarpe negalėjo būti miego. 
O gal aš buvau užmigęs ir sapnavau. Gal “žizel” 
vaizdai, atsiminimas apie baleto mokinės pasako
jimą ir kitos smulkmenos galvoje sudarė man tokį 
sapną, Ne, ne, — kaipgi aš nebegalėčiau atsiminti 
miegojęs!.. Tiesa, aš jaučiausi nuvargęs, bet ar 
tas buvo tikrai nuo nepatogumo — miegoti sė
dint, o gal aš jaučiausi nukamuotas matyto siau
bingo vaizdo?.,

Kąi šiaip taip išsisukau iš nereikalingų akių 
rytą ir ėjau iš teatro lauk, aš nutariau, jog tik
rai mačiau vaizdą įš tų laikų, kai toje vietoje, ka
me dabar teatras, buvo kapinės...

•>

A. J. Jokūbaitis

KELIONE APLINK 
STALĄ

Kai 1923 
redaguodamas vieno 
dienraščio literatūros

Visi mes atliekame kokią nors 
kelionę. Tilvytis paėmė stalus 
trinančių valdininkų kelionę.

1 Pati proga man šį raštą rašyti 
yra kelionės išdava.
metais, 
Kauno
skyrių, skaitydavau Tilvyčio at
siunčiamus sunkius numenuo- 
tus eilėraščius, kurių nesimatė 
galo, ir negalėjau pamanyti, 
kad po kelionės atsiradęs toli
moje Čikagoje rašysiu dabar a- 
pie Tilvyčio “Kelionę”. Atsimin
damas anuos eilėraščius, kupi
nus žodžių standžios akrobati
kos, matau, jog Tilvytis toli 
pats nukeliavo. Jis “surado sa
ve”. šiandie jis turi savo “sta
lą”, apie kurį gali keliauti. Jam 
vyksta aprašinėti valdininkų 
gyvenimą Lietuvos nepriklauso- 
.mybei gimus. Pradėjęs leidi- 
■niais^ * “Trys grenadieriai: Musų 
poetų parodijos”, “Parnasas, pa
rodijose* Musų poetų parodijos” 
ir “Išpardavimas dūšios: Lyrinė 
poema”, Tilvytis apie savo ‘‘sta
lą” sėkmingai keliauja su “Ar
tojėliais: Poema iš kovų už Lie
tuvos laisvę”, “Ministerijos ro
že : Romanas laiškais (esky- 
zas)”, “Dičius: Satyrinė poe
ma”, (apie kurią plačiai rašė 
daktaras Petriką “Naujoje Ga
dynėje”), “Sveiki broliai daini
ninkai: Linksmos dainelės apie 
tautos vargus” ir, štai, su šia 
Kauno “Sakalo” išleista apie 
pustrečia šimto puslakščiu: 
“Teofilio Tilvyčio: Kelionė apie 
stalą”, (1936 metų leidinys). 
Tilvytis, šiai knygai davęs api
budinimą : “Neįveikiamo opti
misto Valerijono Spiritavičiaus 
ir jo palydovų .triukai taip ke
turių sienų keliaujant į gyveni
mo prieblandą”, žinančiai, cha
rakteringai piešia Lietuvos val
dininkų gyvenimą. Pati knyga, 
rodos, dvelkia degtine — tiek 
jos išlieta ten. aprašymuose. Ir
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Kalendorių Pavyzdžiai
1937 Metų Jau Atėjo

Todėl kviečiam visus lietuvius biznierius kaip vietos taip ir iš apielinkės mies
tų tuojau užeit Amerikos Lietuvio ofisan ir išsirinkt gražiausius kalendorių pa
vyzdžius del sekančių 1937 metų. V,

Duodant kalendorių užsakymus išanksto ir tiesioginiai, jie jums apsieis daug 
pigiau. Užsakant kalendorius, pinigų mokėt nereikia išskiriant mažą nuošim
čių rankpinigių, gi su balansu atsilyginsit metų pabaigoje - Lapkričio ar Gruodžio 
mėnesy, prieš pat Kalėdų šventes, kuomet jūsų užsakymas bus pristatytas į jūsų 
krautuvę, arba jei norėsite galėsite patys užeit ir pasiimt. _ ■ r

Dabar duodami kalendorių užsakymus netik kad gražiausius atvaizdus sau 
išsirinksite, bet ir duosite mums progos jūsų kalendorius kuogražiausiai apdirbt ir 
į laiką padaryt. Bet jei patys iš toliau negalėtumėt pribut, tai mes pasistengsim 
su kalendorių pavyzdžiais pribut tiesiog į jūsų apielinkę ar bile kur, kad jums 
patarnaut viršminėtame reikale. Kreipkitės šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street Worcester, Mass.

35c 
35c 
50c 

$1.00
75c 

$1.00
50c 
75c 

$1.00 
$1.40 
$1.50 
$1.40

35c 
50c 
50c 
50c 
50c 

$1.00
50c 

$1.00 
$1.00 
$1.00

50c 
45c 
60c 

$1.00 
$1.00

35c 
50c 

i 50c
75c 

$1.00 
$1.25

75c 
35c 
75c 
25c

WORCESTER, MASS.

50c 
50c 
50c

$1.00 
50c 
50c

>♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦
Spiritavičiaus pavardė, kaip vy
riausio iš veikėjų, atitinka. Ap
lamai, jeigu Tilvytis butų bu
vęs rusų Gogoliu, jis butų savo 
“Kelionę apie stalą” pavadinęs 
“Škumiki”, nes asmens kailio 
reikalas raudonu siulu eina per 
šią spiritu permerktą knygą. 
Tilvyčio kalba lengva, papras
ta, vietomis atrodo, kad neturi 
nė literatūrinio svorio, bet taip 
nėra, nes tarpe dažnai naivaus, 
juokingo, sumaišyto su rimtu, 
aprašymo pasirodo labai brangi 
vietelė. Pavyzdžiui, negalima ne
paminėti šios ištraukos, galin
čios būti papuošalu rimčiausios, 
kimiausios knygos:

(Kalbama apie tuos, nelygi
nant pasakos išmintinguosius 
brolius, kuriems sekėsi — at
sieit, apie tuos Kauno valdinin
kus, „ kurie tikrai stebuklingu 
budu virsta puošnių namų savi
ninkais) : “Bet dar didesnis 
vargas bus tiems išmintingie
siems broliams, kai jiems pasi
rodys kitoniška, žiauri ir dar 
nematyta juodoji gyvenimo die
na. Kai gelsvaisiais musų kal
nagūbriais, žaliosiomis pakrū
mėmis, vingiuotais pamiškių 
keliais — vieškeliais pradės tie 
kvailiukai sermėgai traukti į 
miestus, griauti akmens ir gele
žies pilis ir reikalauti grąžinti 
jiems gražiausias jų viltis, su
dėtas tų pilių pamatuose. Kada 
paeikalaus grąžinti jiems visą 
triūsą ir vargą, kurį jie čia su
dėjo bepuošdami savo broliams 
gyvenimą, tada bus daug šimtų 
kartų didesnis vargas, negu da
bar Bumbai — Bumbelevičiui, 
kuriam ministerija sumažino al
gą šimtu trisdešimt šešiais li
tais”.

Veikiantieji asmenys, kaip au
torius nurodo knygos pradžios 
skyriuje “Momentališkos arti
mesnių kelionės draugų nuotrau 
kos”; yra: “balansų inspekto
rius” Spiritąvičius^ jo dešinioji 
ranka Jonas Piskorskis, pabėgė
lis rusas— antras Spiritavičiaus 
padėj ė j as Mikalo j us U tkinas,. 
trečiasis kelionės draugas Mikas 
Pišęikas, buhalteris Bumba — 
Bumbelevičius, sekretorius Pet
ras Plerpa, žodžiu visas šis

skęstantis laivas -- su “pilnu 
ekipažu”, kuris pagaliau pasie
kia kalėjimo vartus.. Kaip “lai
kas gražiai ėjo”, kol vartai pri
artėjo, matosi iš knygos skyrių: 
“Septyniastygė gitara” (graži 
loterija), “Metinė šventė” (in
spektoriaus vardadienis), “Bran 
gus Svečiai” (revizoriai), “Idė
jų labirintuose” (kailio mainy-

goti), “šuniški rūpesčiai” (per
dėtas, bet įdomus dalykas), 
“Juodos dienos baimė” (garsio
ji Kauno valdininkų statyba). 
“Eilinė darbo diena”, “Naktis į 
Šventadienį” (atskiro valdinin
ko manevrai kailį gelbėti), “Kul
tūringas laiko praleidimas” 
(kortos), “Balius našlaičių nau
dai” (garsus Kaune dalykai, su 
gatvine rinkliava etc.), “Utkino 
šeimos garbė” (kas atsitinka 
draugų tarpe kai jie turi žmo
nas), “Sveikam kūne sveika sie
la” (sportas — prie bilijardo...), 
“Sąžinės apyskaita” (revizoriai 
iš tikrųjų..), “Prie teismo stalo” 
(paskutinė kelionė apie stalą.,.) 
ir “Paskutinė kelionė”, (“Ter- 
bos ir turmos neišsižadėk, — 
suplojo ranka seno raktininko 
petį Valerijonas Spiri tavičius j r 
dingo kiemo gilumoje”)...

Visiems, kam svarbu Lietuva, 
kam jos ateitis ne tuščias žodis, 
ši “Kelionė apie stalą verta per
skaityti. Ji, be persiuntimo, 
kainuoja 3 litai, (doleris dabar 
kiek mažiau už 6 litus). šių žo
džių rašytojas taip neatsisa
kys patarpininkauti knygą gau-

2138 W. Coulter St. Chicago, 111.

Šypsuokimčs
POLITIKA

— Ką tamsta darytum, — 
klausia vokietis prancūzą, — 
jeigu, būdamas ministeriu, įsi
veltam į kokią nors skandalingą 
aferą?

Hm.... Aš atsistatydinčiau! — 
atsakė prancūzas. — O tamsta?

— O aš’ konfiskuočiau visus 
laikraščius, kuriuose apie tą a- 
ferą butų pranešta.
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Vietinės Dirbtuvės 
Streikas Užsibaigė 
Johnson Plieno ir Vielos dirb

tuvės darbininkų streikas užsi
baigė penktadieny po pietų ir 
jau vienos savaitės laikas pra
ėjo kaip didžiuma darbininkų 
sugryžo dirbti. Pereitą penkta- 
dienj po-pietų streikuojančių 
darbininkų atstovai ir kompani
jos atstovai priėjo prie susitai
kymo. Pagal padarytą sutartį 
Vielų Darbininkų Unija ir kom
panijos atstovai prižadėjo viešai 
neišduoti susitaikymo sąlygas. 
Miesto Rotužės svetainėje, prieš 
Valstijos Tarpininkavimo ir Su
taikymo Tarybą, unijos ir kom
panijos atstovai išreiškė savo 
nusistatymus. Išklausymas tę
sėsi nuo 11-tos valandos ryto 
iki 5 valandos po pietų, bet bu
vo pertrauka 1:30 valandos po- 
pietų, kada visi nuvyko į “Su
perior” teismą kur teisėjas W. 
M. Whiting išklausė kompanijos 
prašymą del įsakymo prieš “pi- 
kietavimą”. Teisėjas įsakė dar
bininkam ir kompanijos atsto
vam sugryžt prie išklausymo su 
valstijos taryba. Po 4^2 valan
dų ginčų prieita prie galutino 
susitaikymo. Manoma, kad su
sitaikyta šiuose punktuose: ap- 
ribavimas valandų darbinin
kams; gal 40 vai. darbo savaitė; 
susitarta nustatyti algų mokes
tis vėliau; geresnės darbo sąly
gos ; laipsniškas streikavusių 
darbininkų priėmimas atgal.

Streiko laike Johnson kompa
nija pasisamdė patyrusius plie
no darbininkus iš kitos valsti
jos ir jie gyveno ir valgė pačio
je dirbtuvėje. Streikas tęsėsi 
per penkias savaites pakol ne
susitaikė.

Worcesterio Pietinės 
Lietuvių Dalies

, Veikimai
Aušros Vartų parapijos baza- 

ras prasidės ketvirtadienio va
kare, vasario 13-tą, ir tęsis per 
tris dienas — iki vasario 16-tos. 
Bazaras bus įdomus, nes rūpes
tingai suruoštas Aušros Vartų 
darbščių veikėjų. Rengėjai kvie
čia visus šio miesto ir netolimų 
miestelių lietuvius kuo skaitlin-

Visos draugijos prie Aušros 
Vartų parapijos rengia iškilmin
gą Lietuvos Nepriklausomybės 
sukaktuvių paminėjimą, sekma
dienį, vasario 16-tą.

Lietuviškas Pasi
linksminimas

Didelė ir linksma vakarienė, 
kurią rengia S.L.A. 318-ta kuo
pa, įvyks sekmadienį, 6-tą va
landą vakare, Lietuvių Ukėsų 
Klubo svetainėje, vasario 9-tą. 
Užkviesta smarki orkestrą griež 
ti šokiams. Bus svečiai, pavai
šinti skaniais užkandžiais ir 
lengvais ir sunkiais gėrymais. 
Užkandžiams bus pagaminta 
karštų bulvių ir skaniom košelie- 
nos. Dar Worcestery nėra bu
vęs panašus parengimas.

Rengimo komisija jau baigia 
savo paruošimo darbą, tai dau
giau nieko nereikia tiktai kuo 
daugiausia svečių. Kviečiam vi
sus lietuvius iš arti ir toli atsi
lankyti į šitą rengiamą vakarė-

Paslydo Ant Ledo
Klimas žakaitis, nuo 258 Mill

bury gatvės eidamas šalygatvė- 
je paslydo ant ledo ir nusilaužė 
koją. Jau antra savaitė, kaip 
serga miesto ligoninėje.

Speciales Numažintos Kainos 
Žieminiam Sezonui

'I

Lietuvių Radijo 
Programa

Prašome užsistatyt savo radi
jus — WHDH stoties (830 ki- 
locikliaus) kaip 9:30 ryte šį sek
madienį. j, ,■

Programos dalyviai: 1. — 
Soucn Sea Echoes, havajiška or
kestrą. 2. — Zosė. Vaitkiutė, 
damininkė iš Montello, Mass. 
3. — Trumpas veikaiėlis “Sen
mergės Meilė”, parašė Ona Ku
bilienė. Sulos Andrew Yuga, 
Ona Kubilienė Jonas šiurila ir 
Valentina Minkienė. 4. — Kal
bės Adolfas Nemaksy, S LA. 3- 
čio rajono vajaus generalinis or
ganizatorius.

Prašome neužmiršt parašyt 
laišką ar atvirutę į stotį WHDH, 
pranešdami kaip patiko progra
ma arba prašykite kokias dainas 
norėtumėt išgirst ? Adresuoki
te: Radijo Korporacija, 73 Far
ragut Rd., So. Boston, Mass.

Liet. Radio Korp.

Bronė Kamenduliujtė, 
Gabi Pianistė

Bronė Kamenduliutė, Vlado ir 
Marijonos Kamendulių duktė, 
nuo 28 Arlington gatvės, baigė 
Komercijos Aukštesnę mokyklą, 
pereitą savaitę. Ji dar mokysis 
Komercijos mokykloj, iki birže
lio mėnesio, gi rugsėjo mėnesy, 
ji pradės lankyti Naujos Angli
jos Muzikos Konservatoriją, kur 
studentaus fortepijono muzikos 
kurse. Bronė Kamenduliutė yra 
pasižymėjusi kaipo gabi pianis
tė. Ji yra mokyklos orkestro 
pianistė ir priklausė prie įvai
rių mokyklos draugijėlių.

Lietuvos Nepriklau
somybės Sukaktuvių 

Paminėjimas
Draugijos priklausiančios prie 

Šv. Kazimiero parapijos • rengia 
iškilmes paminėjimui Lietuvos 
Nepiklrausomybės 18-kos metų 
sukaktuves. Paminėjimas į- 
vyks sekmadienio vakare,'-vasa
rio 16-tą dieną, šv. Kazimiero 
bažnyčios svetainėje. Juozas K. 
žemaitis, bažnyčios vargoninin
kas, buvo draugijų paskirtas su
daryt programą, kuri susidės iš 
koncerto, muzikos, veikalo ir 
prakalbų. Svarbiausią prakalbą 
pasakys vienas iš Tėvų Marijo
nų, Marianapolio Kolegijos, 
Thompson,. Conn.

Tarp draugijų, kurios priside
da prie šio paminėjimo randasi 
sekančios: šv. Vardo Jėzaus, šv. 
Vardo Marijos, šv. Petronėlės 
draugija, S.L.R.K.A. 41-ma kuo
pa, L.D.S. 26-ta kuopa, Lietuvos 
Vyčių 26-ta kuopa, Lietuvių 
Studentų šv. Kryžiaus kuopa, 
Šv. Kazimiero choras, šv. Kazi
miero Blaivininkų kuopa, šv. 
Kazimiero Moterų Socialis Klu
bas ir kitos. . Rep.

Svarbus Susirinki
mas

Lietuvių Moterų klubo susi
rinkimas įvyks antradienio va
kare vasario 11-tą, 8-tą valan
dą, Lietuvių Ukėsų Klubo žemu
tinėje svetainėje. Visos narės 
prašomos atsilankyti į šį susi
rinkimą. Vienas iš svarbesnių 
reikalų bus svarstymas apie su
rengimą šokių vakarėlio kurs, 
įvyks vasario 15-tą dieną, šokių 
rengimo komisija ruošiasi smar
kiai, kad svečiai butų priimti 
kuo svetingiausiai ir praleistų 
laiką kuo linksmiausiai. Kiekvie
na narė turėtų nepraleisti šio 
susirinkimo. Svarbu yra, kad 
butų pranešta kiek yra pardup- 
ta bilietų. J. L.

KELETĄ IŠ RETŲ PROGŲ 
“PERMANENT WAVE” 

pirmiau $8.00 — dabar $4.00 
“PERMANENT WAVE” 

pirmiau $6.00 —- dabar $3.50 
IŠPLOVIMAS IR “FINGER 

WAVE” — 75c :
“FACIAL” 

pirmiau $1.50 — dabar 50c 
Visas Darbas Gvarantuotas

JOSEPHINE’S BEAUTY SHOP 
JOSEPHINE VAITKIENĖ, lietuvė savininkė 

476MAIN GATVĖS — TEL. DIAL 2-9707 
prieš City Hali — Worcester, Mass.

Columbia — Victor — Okeh

Dainą Kontestas
Aušrelės choras rengia muzi

kos ir dainų kontestą— “Ama
teur Show” ir šokius penktadie
ny, vasario 21-mą, 1936 metais, 
kaip 7:30 vakare, Lietuvių Kliu
bo salėje, 12 Vernon gatvės., Tai 
bus pirmas toksai parengimas. 
Todėl kas myli muziką ir dainas, 
yra prašomi užsiregistruot tre
čiadienių vakarais ir sekmadie
niai nuo 4 ligi 6 vakare, Kliubo 
salėje laike Aušrelės choro pa
mokų. Už geriausį dainavimą 
yra skiriama dovanos, bet kat
ruos tik publika pripažins ge
riausiais, tai tie tik gaus dova
nas. Yra skiriama 3 dovanos. 
Tatgi dailės ir meno mylėtojai 
nepraleiskit progos pasirodyt’ ką 
galit. Taipgi ir visi lietuviai kuo 
skaitingiausiai atsilankykit pa
siklausyt. Tai yra didele garbė 
kad kiekvienas galės ne tik link
smai laiką praleist, bet ir teisė
ju pabūt. O po tam viskam ga
lėsit linksmai pasišokt. Rep.

Lietuvių Beno Šokiai
Ateikite pasimatyt vienas su 

kitu kitame šeštadieny, vasario 
(Feb.) 8-tą, 1936, kaip 7-ta vai. 
vakare, Lietuvių Ukėsų Kliubo 
svetainėje, 12 Vernon gatvės.

Beno muzikantai kviečia visus 
lietuvius atsilankyt. Kurie n- 
teisit, busit pilnai užganėdinti 
musų patarnavimu, galėsit pasi
šokt taip kaip tik kas. norė
sit, nes orkestrą grieš lietuviš
kas polkas, valcus, saldaus mie
go ir kitus šokius. Grajis Bliu- 
džiaus orkestras. .T.

Turgus Bus Perkel
tas

Kadangi krovinių gabenimo 
patarnavimas bus suvienytas į 
vieną vietą, tai pasiliks tuščias 
Madison gatvės krovinių kie
mas. Del šios priežasties daro
ma planai įsteigt ūkininkų pro
duktams centrą ant Madison 
gatvės, kur gamintojai galėtų 
parduot savo prekes tiesiog, .pir
kėjams, ten kur randasi bNęw 
York, New Haven ir Hartford 
krovinių gabenimo stotis. /

Gelžkelįo yiršįnipkaį susibars 
su miesto valdininkais šiame 
reikale. Pirmiau ūkininkai at
veždavo savo tavorus . ir p&sta- 
tydivo vežimus ar trekus eilėje 
ant Madison aikštės, kur'..par
duodavo savo užaugytus vaisius 
ir daržoves. Ūkininkai galėdavo 
ten stovėti tiktai nuo 5-tos .va
landos iki 7-tos ryto, taigi ma
žai jiem tekdavo parduot, ypač 
dėlto, kad mažai kas galėjo taip 
anksti lankytis. Nors nąųjoj 
vietoj butų patogiau, vienok bus 
reikalaujama iš ūkininkų mo
kestis už vietą,

Muzikalė Vakarienė
Worcesterio Lietuvių Suvieny

tų Draugijų metinė vakarienė 
įvyksta vasario 9-tą dieną, kaip 
4:30 vakare, Lietuvių svetainė
je 29 Endicott gatvės. Bus pui
kus programas iš muzikos ir 
dainų. Užprašo dalyvauti.’,:'

Svetainės Komitetas

Metinis Balius
gia metinį linksmą vakarėlį šeš
tadieny, vasario 8-tą, 1936 m., 
prasidės 6-tą vai. vakare, L* U. 
Kliubo žemutinė j svetainėj,'-12 
Vernon gatvės.

Lietuviai yra kviečiami daly
vauti šiame parengime, nes yra 
surengtas gražus pasisvečiavi
mas. Griež gera orkestrą, galė
sit po užkandžių ir išsigėrimo 
smagiai pasišokti. Įžanga 4Qč.

Kurie dar neturite tikietų gali
te gauti pas K. Lekecką, 33 Bar
clay St., pas K. Kirminą, 44 
Mendon St., pas V. Delionį, "10 
Shannon St~ ir taipgi galėsite 
gauti tą vakarą prie svetainės 
durių. Kviečia Rengėjai

Prašo Atmainyt 
Plosčių Atgal r

Marijona Skebiepė ieško aude
klinio plosčiaus su juodu kalnje- 
riu. Ji pereitą šeštadienį dalyva
vo SLA. 57 ir 358 kp. iškilmin
gose sutuoktuvėse. Ji kaip ir 
visos kitos moteris savo daiktus 
pakabino žemutinėje L. U. Kliu
bo svetainėje įt nuėjo r valgyt 
vakarienės, paskui, pavalgius va
karienę nuėję į viršutinę- Svetai
nę pasišokt ~ Po šokių, kuomet 
grįžo atgal į žemutinę svetainę 
pasiimt savo drabužius, jau 
neberado, tiktai rado kitos mb- 
terš plosčių ir raudoną kepurę.

Ji labai nuoširdžiai prašo tos

REKORDŲ IŠPARDAVIMAS
Odeon

REKORDAS PO 50c-75c
Kas pasiskubins, tas turės progą įsigyt naujausius ir gražiausius rekordus

Kreipkitės:—

Amerikos Lietuvio Knygynas, 14 Vernon St., Worcester, Mass. |
. . . ■

moteries, kuri per klaidą susi
mainė “kautais”, atnešt sumai
nytą tuoj aus į L. U. Kliubą, 12 
Vernon g-vės ir atmainyt atgal.

Marijona Skebienė,
75 Harrington Way, Worcester

V, V. S. Skyrius 
Darbuojasi

Savo mėnesiniame susirinki
me, kuris įvyko vasario 2 dieną, 
Kliubo name, galutinai viskas 
apsvarstyta, kad kuo geriausiai 
prisirengti prie paminėjimo Lie
tuvos 18 metų nepriklausomy
bės sukaktuvių, kurios įvyks 
sekmadieny, vasario 16-tą, 7:00 
vai. vak., 1936 m., LU Kliubo 
name, 12 Vernon gatvės, Wor
cester, Mass.

Nerašysiu nieko daugiau kas 
link tos dienos reikšmės, nes 
kiekvienas lietuvis tai žino, tik
tai mes turime visi atsilankyti į 
tą vakarą. O musų gausus atsi
lankymas, tai bus stipresnė sie
na prieš vokiečius Klaipėdoje, ir 
prieš lenkus, lenkų okupuotame 
Vilniaus krašte.

Taigi, gerbiamieji, mes visi 
žinome Vilniaus Vadavimo są
jungos tikslą, ir naudingumą, 
taigi remkime ją medžiagiškai 
kaip galėdami atsilankykime į šį 
parengimą, šiame parengime 
yra paruošta‘ gausi už 50 centų 
vakarienė. Stokime visi į eiles 
kovotojų už Lietuvos ir musų 
pačių laisvę. > ‘/V. K.

Susirinkimas At
keltas

- Birutės Pašalpinės Draugijos 
susirinkimas yra atkeltas vieną 
dieną pirmiaus. šitas susirinki
mas įvyks penktadieny vakare, 
vasario 14-tą, 7-tą vai. vakare, 
Lietuvių Ukėsų Kliubo name, 12 
Vernon gatvės.

Nariai ir narės nepamirškite 
šio svarbaus susirinkimo ir visi 
dalyvaukite.

A. V. Dailyda, pirm.

Jurginės Draugijos 
Susirinkimas

Šv. Jurgio draugijos mėnesi
nis susirinkimas įvyks penkta
dieny, vasario 7-tą, 7-tą vai. va
kare, L. U. Kliubo svetainėje, 12 
Vernon gatvės. Dalyvauki! visi.

1936 m. Ekskursija į 
Lietuvą Švedų Ame

rikos Linija
Pranešama, kad gegužės 29 d. 

š. m. motorlaiviu GRIPSHOLM 
rengiama Lietuvių Laivakorčių 
Agentų Sąjungos Amerikoje 
ekskursija tiesiog į Klaipėdą. O- 
ficialis ekskursijos palydovas p. 
Pr. Zaborskis, švedų Amerikos 
Linijos Klaipėdos Skyriaus ve
dėjas. Jis specialiai tik tam tik
slui atvyks į Ameriką, išplau
kiančiu iš Gothenburgo garlai
viu DROTTNINGHOLM, gegu
žės 2 d., š. m. pribus į New Yor- 
ką apie 11 d. gegužės mėn. ir 
griš atgal į Klaipėdą virš minėtą 
diena kaipo oficialis ekskursijos 
palydovas. Tas daroma tinka- 
mesniam keleivių patarnavimui. 
Pranas Zaborskis rūpinsis visais 
kelionėje reikalais nuo New 
Yorko iki Klaipėdos. \

Antrąją ekskursiją, išplaukian
čią leipos 1 d., tuo pačiu motor
laiviu GRIPSHOLM, taipgi ren
giama Liet. Laiv. Agentų Są
jungos Amerikoje, vadovaus že- 
miaus pasirašęs Vladas P. Mu- 
činskas. ši ekskursija tinkama 
tiems keleiviams kurie turi šei
mas ir norėtų visi parvykti, pa
sibaigus mokyklos sezonui. Prie 
to žinoma, kam tik aplinkybės 
’eis galės dalyvauti, vędę ir pa
vieniai.

Liepos 1 d. ekskursija bus su

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval
gyt ir Pasisvečiuot Naujai Įreng
tuose Budelėse-

49 Millbury Gatvės

PAIEŠKOJIMAI
Paieškau J. Pečiulį, kurio sesuo yra 

ponia Klovienė, iš Gruzdžių mieste
lio, Šiaulių apskrities, Lietuvos. Bu
vau Lietuvoje sustojusi Gruzdžių . 
miestely ir parvežiau žinių. Kreipki
tės: B. Žakaitienė, 258 Millbury St., 
Worcester, Mass.

Ieškomas
savo brolį Mykolą Misiūną, 

Medžionių kaimo, Stakliškio 
ir apskrities, Užuguosčiu 

1926 metais, jo

leškau 
kilusį iš 
valsčiaus 
parapijos, Lietuvos,
adresas buvo Charles Street, Scran
ton, Pa. Jis pats, arba žinantieji jo 
adresą malonėkite atsisaukt ir pra
nešt apie jį. Rašykite šiuo adresu: 
Kazimieras Misiūnas, 85 Endicott 
gatvės, Worcester, Mass. (6-8)

PARDAVIMUI
Parsiduoda 2-jų akrų žemės plotas 

su namais, sodu, gyvuliais ir pada
rais. O jei kas nori gali ir mainais 
įsigyt kur nors ant mieste būnančios 
nuosavybes.

Kitas Pardavimas
^Parsiduoda valgykla su laisniu 

miesto centre. Biznis išdirbtas per 
11 dnetų. Vieta patogi, visko pilna: 
valgių, gėrymų: alaus, vyno, degtinės 
ir t.t. Valgykla priklauso lietuviui. 
Jis išvyksta Europon ir todėl nori 
greitai ją parduot.

Kreipkitės į Amerikos Lietuvio raš
tinę, 14 Vernon gatvės, Worcester, 
Mass.

persėdimu, M. L. Gripsholm iš 
New Yorko iki Gothenburgo ir 
kaip paprastai iš Švedijos 1934 
m. statytu garlaiviu MARIE- 
HOLM tiesiog į Klaipėdą.

TIKRAS LIETUVIŠKU BIČIŲ 
M E D IT S

Šitą pavasarį dar tiktai išimtas iš 
bičių. Aš galiu gvarantuot kiek
vieną šio medaus lašelį, kad aš 
pats išėmiau iš avilių. ‘Mano bi
čių medus kas metai gauna pir
mutinį laimėjimą. Mokestis su 
pristatymu:
Už stiklinę medaus kvortą 75c
Už galioną ........................ $3 00

ir Koriukas Dovanai
Galit ypatiškai kreiptis arba už
sakymus del persiuntimo paduot 
sekančiu adresu

Amerikos lietuvio
KNYGYNAS

14 Vernon St. WWorcester, Mass.

TRYS DEVYNIOS
Tai vaistai, kurie gydo ir stip

rina kraują nuo įvairių ligų. Tas 
trijankas atgabeno tiesiai iš Pa
langos į Worcešterį vienas lietu
vis amerikietis — Kaulakis. Jis 
buvo Nustojęs Amerikos Lietu
vio knygyne ir paliko po porą tu
zinų pakelilų keturių rūšių gy
duolių — dvi rūšys Trijų Devy- 
nerių, viena rūšis parsiduoda po 
doleri, o kita po 75c pakelis.

Taipgi paliko, dviejų rūšių ar
batas, kurių pakelis parsiduoda 
po 50 centų- ĄnJ kiekvieno vais
tų pakelio yra parašyta parody
mai kaip tą gydančią arbatą rei
kia vaitot.

Norėdami įsigyt pakelį.-kreip
kitės Amerikos Lietuvio krautu
ves adresu: 14 Vernon gatvės, 
■Worcester, Mass.

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS 

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass-

Tel. 5-3865 Res. 5-2310

------------ — —.........—==i
Ofiso Tel. 5-2576 Room 527

Charles W. Tamulonis
Lietuvis Advokatas 

Namų Tel. 3-3631
390 Main g-vės—Worcester, Mass.

DR. K. MICHALSKI
Gydytojas ir Chirurgas 

Valandos: 2 
Nedėliomis

iki 4 ir 7 iki 8 vak. 
ir Šventėmis pagal 
sutartį
St. — Worcester

DIAL 5-8562
15 Vernon

F. A. Vaišnora, M. D. 
(VEIKSNER) 

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
TeL 5-7810

96 Vernon G-vės, Worcestery

R. V. Westlin, M. D.
Gydytojas

Baigęs Mokslą Suomijoj
OFISO VALANDOS:

Nuo 10-11 ryte; nuo 2-3 dienos 
ir nuo 7-8 vakare 

Trečiadieniais — nuo 10-11
45 Prospect Gatves 

Fitchburg, Mass.

Mystic

Šaltas Oras Ateina 
Bukit Prisirengę—Pirkit Dabar

Domestic Fuels, Inc.
Puikiausios Rūšies — Prieina

mos Kainos 
641 CAMBRIDGE ST. 

Tel. 5-6962

Apvalainios

Anglys

Žirniniai $10.40
KOKSĄ Riešutiniai $12.00IYVIluruvidutiniai $12.oo
A—w-L,z» Riešutiniai $13.90Anglys Didesni $14.15

Briquets kin.90
Apvalainios JL

“Russian Cleercoal”
ANGLYS

Aukštos šilumos ir Mažiau Bač
kutės Pelenų iš Vieno Tpno 

Pabandykite

Doherty Coal Co.
34 Franklin St.—Worcester, Mass. 

Sankrova: 241 Southbridge St.

MOTIEJUS A. ČIVINSKAS
Vienintelis Lietuvių Graborius 

Worcestery

Patarnauju laidotuvėm Ir išranda 
voju automobilius įvairiems reik a 
lams už prieinamiausią kainą. C 
25 mylių atstume nuo Worcesterin 
susisiekimo reikaluose, patarnauju 
už dyką. Kreipkitės — Tel. 5-5898.

340 HARDING STREET


